
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

495
Beschikking van de Minister van Justitie van 
30 augustus 1977, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1947, H 420), zoals 
deze laatstelijk is gewijzigd bij de w et van 18 mei 1977, 
S tb .394

De M inister van Justitie ,

Gelet op artikel IV van de w et van 18 mei 1977 

Besluit:

de tekst van de W et buitengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtof
fers (Stb. 1947, H 420), zoals deze laatste lijk is gew ijz igd b ij de w et van 18 
m ei 1977, Stb. 394, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschik
king.

's-Gravenhage, 30 augustus 1977.

De M in ister van Justitie ,
Van Agt

U itgegeven de zesde septem ber 1977

De M in iste r van Justitie , 
Van Agt

Staatsblad 1977 495 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, 
zoals die is vastgesteld bij wet van 11 december 1947, Stb. 1947, H 420, en 
laatstelijk is gewijzigd bij wet van 18 mei 1977 (Stb. 394)

EERSTE HOOFDSTUK

Algemene bepalingen 

Artikel 1

1. Voor de toepassing van deze w e t w o rd t verstaan onder:
«Onze M inister»: Onze M in iste r van C ultuur, Recreatie en M aatschappelijk 

W erk;
«zeeman»: de kapitein o f schepeling, een vrouw elijke  schepeling inbegre

pen, die, N ederlander zijnde, deel uitm aakte van de bem anning van een zee- 
vaartu ig  op enig tijd s tip  gedurende het tijdvak van 1 septem ber 1939 to t en 
met 2 m aart 1946 o f van een zeevissersvaartuig op enig tijd s tip  gedurende 
het tijdvak van 1 septem ber 1939 to t en m et 15 decem ber 1945;

«gewezen echtgenote»: de v rouw , bedoeld in artikel 14, tweede lid ;
«peiljaar»: het jaar vastgesteld ingevolge artikel 7, tw eede lid, en artikel 

35d, eerste lid;

2. Voor de toepassing van deze w et hebben de w oorden «zeevaartuig», 
«zeevissersvaartuig», en «lid van de bem anning» dezelfde betekenis als die, 
welke daaraan w as toegekend in de Zeeongevallenw et 1919, zoals deze 
was gew ijzigd bij de W et van 18 septem ber 1946, G 255, te rw ijl
mede als zeevaartuig w orden beschouwd de vaartu igen, w aarop de Zeeon
geva llenw et 1919 van toepassing zou zijn geweest, indien zij ten tijde  van de 
bovengenoem de w ijz ig ing  nog in de vaart waren geweest.

3. Het bepaalde in het tw eede lid is niet van toepassing op het zeevaar
tu ig , zeevissersvaartuig o f lid van de bem anning, hetw elk zich bevond in de 
fe ite lijke  m acht van een vijande lijke  m ogendheid o f van een m ogendheid, 
w elker gebied, ingevolge het Koninklijk beslu it van 27 m aart 1941, Stb. B30, 
m et v ijande lijk  gebied w as gelijkgesteld.

Artikel 2

1. Ten laste van het Rijk w o rd t, onder de voorw aarden en naarde  regelen 
in deze w et gesteld, bu itengew oon pensioen verleend aan zeelieden, alsm e
de aan hun nagelaten betrekkingen.

2. De zeeman, die van o n tro u w  aan de zaak van Ons Koninkrijk, aan Ons 
o f aan Onze Regering heeft b lijk gegeven, dan wel zijn diensten niet bij 
voo rtdu ring  en naar behoren heeft vervu ld , kan geen rechten ontlenen aan 
het bepaalde in deze wet, tenzij de Buitengewone Pensioenraad term en aan
wezig acht anders te beslissen.

3. O m trent ontw erpen to t w ijz ig ing  van deze w et, a lsm ede ontw erpen van 
algem ene maatregelen van bestuur en regelen door Onze M inister te stellen 
ingevolge deze w et w o rd t de Buitengewone Pensioenraad gehoord.

Staatsblad 1977 495 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T W E E D E  H O O F D S T U K

Van het bu itengew oon pensioen van de zeem an

§ 1. V an  h e t  r e c h t  o p  b u it e n g e w o o n  p e n s io e n

Artikel 3

1. De z e e m a n  h e e ft re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  in  g e v a l v a n :
a. v e rw o n d in g  o f  v e rm in k in g ,  o n ts ta a n  in  d ie n s t v a n  h e t z e e v a a r tu ig  o f 

z e e v is s e rs v a a r tu ig , b e k o m e n  in  v e rb a n d  m e t d e  v a a rp lic h t  o f  de  o o r lo g ;

b. z ie k te n  o f g e b re k e n , w e lk e  g e h e e l o f  g e d e e lte li jk  h e t g e v o lg  z ijn  v a n  
v e r r ic h t in g e n  o f  v e rm o e ie n is s e n , a an  z ijn  d ie n s tb e tre k k in g  a ls  z e e m a n  g e d u 
re n d e  h e t in  h e t e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 1 g e n o e m d e  t i jd v a k  v e rb o n d e n , o f  v a n  

d e  b e h a n d e lin g  o n d e rv o n d e n  t i jd e n s  g e v a n g e n h o u d in g  d o o r  de  v i ja n d ,  o f 
v a n  b ijz o n d e re  o m s ta n d ig h e d e n  o f  to e s ta n d e n , w e lk e  z ic h  in  v e rb a n d  m e t 
z ijn  d ie n s tb e tre k k in g  a ls  z e e m a n  g e d u re n d e  g e n o e m d  t i jd v a k  h e b b e n  v o o r 

g e d a a n , d a n  w e l d ie  to t  u it in g  z ijn  g e k o m e n  o f v e re rg e rd  o n d e r  o v e rw e g e n d e  
in v lo e d  v a n  d ie  v e r r ic h t in g e n , v e rm o e ie n is s e n ,  b e h a n d e lin g , b ijz o n d e re  o m 
s ta n d ig h e d e n  o f  to e s ta n d e n ; e en  en  a n d e r  o n d e r  v o o rb e h o u d , d a t d ie  v e r 

w o n d in g e n ,  v e rm in k in g e n , z ie k te n  o f  g e b re k e n  n ie t d o o r  e ig e n  o p z e tte li jk  
to e d o e n  z ijn  o n ts ta a n , to t  u it in g  g e k o m e n  o f  v e re rg e rd .

2. In d ie n  d e  in  h e t e e rs te  lid  b e d o e ld e  v e rw o n d in g ,  v e rm in k in g ,  z ie k te n  o f 

g e b re k e n  e en  a rb e id s o n g e s c h ik th e id  v a n  te n  m in s te  v e e r t ig  p ro c e n t v e ro o r 

z a ke n , d o c h  h e t to ta a l d e r  a rb e id s o n g e s c h ik th e id  e e n  h o g e r  p e rc e n ta g e  b e 

d ra a g t,  g e ld t  v o o r  d e  v a s ts te ll in g  v a n  d e  m a te  v a n  a rb e id s o n g e s c h ik th e id , 
w a a rn a a r  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  b e re k e n d , d i t  h o g e r  p e rc e n ta 

g e , v o o rz o v e e l d e  m e e rd e re  a rb e id s o n g e s c h ik th e id  n ie t d u id e l i jk  u it  a n d e re  
o o rz a k e n  d a n  de  v a a rp lic h t  o f d e  o o r lo g  is o n ts ta a n .

3. H e t v e rb a n d  o f  g e v o lg , b e d o e ld  in  h e t e e rs te  lid , w o r d t  g e a c h t a a n w e 
z ig  te  z ijn , in d ie n  de  z e e m a n :

a. n a a r h e t o o rd e e l v a n  d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  in  v e rb a n d  m e t 
d e  a a rd  v a n  z ijn  v e r r ic h t in g e n  a ls  z e e m a n  a an  b u ite n g e w o o n  z w a re  en la n g 

d u r ig e  s p a n n in g e n  h e e ft  b lo o tg e s ta a n  d a n  w e l in  h e t in  a r t ik e l 1, e e rs te  lid , 

g e n o e m d e  t i jd v a k  in  v e rb a n d  m e t de  v a a rp lic h t  o f  de  o o r lo g  d r ie  m a a n d e n  
o f la n g e r  in  g e v a n g e n s c h a p  h e e ft d o o rg e b ra c h t  en

b. v o o r  te n  m in s te  z e s tig  p ro c e n t a rb e id s o n g e s c h ik t is  e n  d eze  a rb e id s o n 

g e s c h ik th e id  n ie t d u id e li jk  u it  a n d e re  o o rz a k e n  d a n  d e  v a a rp l ic h t  o f  de  o o r 

lo g  is  o n ts ta a n .

4. B ij d e  to e p a s s in g  v a n  h e t d e rd e  lid  w o r d t  re k e n in g  g e h o u d e n  m e t d e  in 
z ic h te n  en  e rv a r in g e n  v a n  d e  m e d is c h e  w e te n s c h a p  m e t b e tre k k in g  to t  d e  re 

la tie  tu s s e n  d e  v a a rp l ic h t  o f  de  o o r lo g  en d e  g e e s te li jk e  en lic h a m e lijk e  g e 
z o n d h e id s to e s ta n d .

5. In  b ijz o n d e re  g e v a lle n  is d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  b e v o e g d , b e 

h o u d e n s  g o e d k e u r in g  v a n  O nze  M in is te r ,  h e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s i
o e n  to e  te  ke n n e n  a a n  e e n  z e e m a n , o p  w ie  d e  v o o ra fg a a n d e  b e p a lin g e n  d e 

ze r w e t n ie t o f  n ie t g e h e e l v a n  to e p a s s in g  z ijn .

6. H e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , b e d o e ld  in  d e  v o r ig e  le d e n , 

h o u d t m e d e  in  h e t re c h t o p  g e n e e s k u n d ig e  b e h a n d e lin g  en v e rp le g in g  te n  
la s te  v a n  h e t R ijk , te r  zake v a n  d e  v e rw o n d in g ,  v e rm in k in g ,  z ie k te n  o f g e b re 

ke n , w a a rd o o r  h e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  is o n ts ta a n , v o lg e n s  n a 

d e r  b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  v a s t te  s te lle n  re g e le n .

S ta a ts b la d  1977 495 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

iisi

§ 2. Van de voet waarop buitengewoon pensioen wordt verleend

Artikel 4

Een buitengewoon pensioen kan blijvend of voorlopig worden toegekend.

Artikel 5

Het buitengewoon pensioen wordt blijvend toegekend, indien hetzij bij de 
eerste toekenning, hetzij bij vernieuwing van pensioen, verandering van het 
percentage van arbeidsongeschiktheid voor de toekomst niet aannemelijk 
wordt geacht.

Artikel 6

1. Het buitengewoon pensioen wordt voorlopig toegekend, indien veran
dering van het percentage van arbeidsongeschiktheid voor de toekomst 
aannemelijk wordt geacht.

2. Het voorlopig buitengewoon pensioen wordt voor ten hoogste v ijfja 
ren toegekend; het kan meermalen worden verleend.

3. Indien, nadat een voorlopig buitengewoon pensioen niet is vernieuwd, 
doordat de arbeidsongeschiktheid van de zeeman is gedaald beneden tien 
procent, later blijkt, dat de arbeidsongeschiktheid wederom tot ten minste 
tien procent is gestegen, zonder dat de aanwezigheid van een nieuwe oor
zaak aannemelijk moet worden geacht, wordt opnieuw voorlopig buitenge
woon pensioen, of indien verandering van het percentage van arbeidsonge
schiktheid voor de toekomst niet aannemelijk wordt geacht, blijvend buiten
gewoon pensioen toegekend.

§ 3. Van de pensioensgrondslag

Artikel 7

1. Ingeval krachtens deze wet aanspraak op buitengewoon pensioen 
ontstaat, wordt door de Buitengewone Pensioenraad de pensioensgrond
slag vastgesteld, waarnaar het buitengewoon pensioen moet worden bere
kend.

2. De pensioensgrondslag wordt overeenkomstig het bepaalde in het der
de lid afgeleid van het jaarbedrag, dat naar redelijkheid nodig is om de zee
man in staat te stellen te leven op de voet, waarop gelijksoortige valide per
sonen gemiddeld leefden ten tijde van de inwerkingtreding van deze wet, 
met dien verstande, dat bij de vaststelling van dit bedrag geen rekening 
wordt gehouden met de mogelijkheid van bevordering of anderszins en 
voorts met de bepaling, dat voor de vaststelling van deze voet geen rekening 
wordt gehouden met het bedrag, waarmede lonen het maximum, dat daar
voor door het College van Rijksbemiddelaars is goedgekeurd, overschrijden.

3. De pensioensgrondslag bedraagt ten minste tweeduizend zevenhon
derd gulden en ten hoogste:
100 procent van de eerste zesduizend tweehonderd gulden,
36,84 procent van de volgende drieduizend achthonderd gulden,
30 procent van de volgende tweeduizend gulden,
20 procent van de volgende tweeduizend gulden,
10 procent van de volgende tweeduizend gulden, en
5 procent van de volgende vierduizend gulden van het jaarbedrag bedoeld in 
het tweede lid.

Staatsblad 1977 495 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Omtrent de vaststelling van de pensioensgrondslag kunnen bij algeme
ne maatregel van bestuur nadere regelen worden vastgesteld.

§4. Van het pensioensbedrag

A rtike l 8

1. Het buitengewoon pensioen bedraagt zoveel procent van het bedrag 
van de pensioensgrondslag als het voor de belanghebbende vastgestelde 
percentage van arbeidsongeschiktheid beloopt.

2. Percentages van arbeidsongeschiktheid boven 10 procent worden uit
gedrukt in veelvouden van 10 procent.

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt bij een percentage van 
minder dan tien arbeidsongeschiktheid geacht niet te bestaan.

A rtike l 9

Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met twintig procent van de 
pensioensgrondslag vermeerderd, wanneer ten gevolge van de verwon
ding, verminking, ziekten of gebreken, in artikel 3 bedoeld:

a. één der ledematen (handen of voeten) is verloren gegaan, of voorgoed 
geheel onbruikbaar is geworden, dan wel een toestand is ontstaan, welke 
met een zodanig verlies of een zodanige onbruikbaarheid is gelijkte stellen;

b. twee of meer ledematen dermate in beweeglijkheid of bruikbaarheid 
zijn verminderd, dat de toestand van de belanghebbende met die onder a 
beschreven is gelijkte stellen;

c. het gezichtsvermogen door organische en/of traumatische oorzaken 
zodanig is beperkt, dat het vermogen om zich zelfstandig te bewegen er ern
stig door wordt getroffen;

d. belangrijke misvorming van het gelaat is ontstaan, welke door hulp
middelen niet voldoende te verbergen is, zodat de belanghebbende de om
gang met zijn medemensen ernstig wordt bemoeilijkt; of

e. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit hoofde van een 
arbeidsongeschiktheid van 80 of 90 procent.

A rtike l 10

Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met veertig procent van de 
pensioensgrondslag vermeerderd, wanneer ten gevolge van de verwon
ding, verminking, ziekten of gebreken, in artikel 3 bedoeld:

a. twee of meer ledematen (handen of voeten) zijn verloren gegaan of 
voorgoed geheel onbruikbaar zijn geworden, dan wel een toestand is ont
staan, welke met een zodanig verlies of een zodanige onbruikbaarheid is ge
lijk te stellen;

b. het gezichtsvermogen voorgoed geheel verloren is gegaan of een toe
stand is ontstaan, welke met blindheid is gelijk te stellen;

c. onherstelbare krankzinnigheid is ontstaan, of een toestand, welke daar
mede is gelijk te stellen; of

d. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit hoofde van een 
arbeidsongeschiktheid van 100 procent.

A rtike l 11

1. Bij algemene maatregel van bestuur worden met inachtneming van de 
volgende leden van dit artikel regelen vastgesteld betreffende de inkomsten, 
welke voor verrekening met het buitengewoon pensioen in aanmerking ko
men.

Staatsblad 1977 495 5



 

 

 

 

 

 

2. De over enig kalenderjaar genoten inkom sten van de betrokkene w o r
den op het buitengew oon pensioen in m indering gebracht to t het bedrag, 
w aarm ede het buitengew oon pensioen, ongeacht de verm eerdering inge
vo lge de artikelen 9 of 10, verm eerderd met de inkom sten u it verm ogen als
mede m et vijfenzeventig  procent van het pensioen ingevolge de A lgem ene 
O uderdom sw et (Stb. 1956, 281) en de A lgem ene W eduw en- en W ezenwet 
(Stb. 1959, 139) en m et zeventig procent van de overige inkom sten, de 
grondslag, w aarover het bu itengew oon pensioen is berekend, overschrijd t.

Tot de inkom sten van de betrokkene als bedoeld in de vorige  volzin w o r
den niet gerekend:

a. inkom sten u it arbeid, arbeidsvervangende inkom sten en inkom sten u it 
ondernem ing van zijn echtgenoot;

b. inkom sten u it verm ogen, to t een bedrag van v ijfhonderd  gulden; m et 
dien verstande, dat indien m et zodanige inkom sten van de echtgenoot o f ge
wezen echtgenoot of u it verm ogen reeds rekening is gehouden bij de vast
ste lling van de pensioensgrondslag, een bedrag ge lijk  aan het m et deze in
kom sten verband houdende deel van het buitengew oon pensioen op het bui
tengew oon pensioen in m indering w o rd t gebracht. W ij bepalen bij a lgem e
ne maatregel van bestuur in welke gevallen van laatstgenoem de ve rm inde 
ring w ord t afgezien. Het in of krachtens de tw eede en derde volzin bepaalde 
v in d t geen toepassing, indien zulks zou leiden to t een lager betaalbaar pen- 
sioenbedrag.

3. Indien op grond van hetzelfde fe it, als waaraan het genot van een bu i
tengew oon pensioen w o rd t ontleend, ge lijk tijd ig  een u itkering, een pensi
oen o f andere inkom sten w orden genoten ten laste van het Rijk, de Repu
bliek Surinam e, de Nederlandse A ntillen , de Republiek Indonesië, een pu
bliekrechte lijk  lichaam in een dezer gebieden o f een door het openbaar ge
zag aldaar ingesteld fonds, dan w el een uitkering krachtens de Schepelin- 
gen-ongevallenregeling 1940, de Zeeongevallenw et 1919 o f de Liquidatie- 
w et ongevallenw etten (Stb. 1967, 99) voor zover deze u itkering in  de plaats 
treed t van een uitkering krachtens de Zeeongevallenw et 1919, w o rd t, behou
dens het bepaalde in het v ijfde  lid , het bedrag van het bu itengew oon pensi
oen -  ongeacht de verm eerdering ingevolge de artikelen 9 of 10 -  m et het 
bedrag van die uitkering, dat pensioen o f die andere inkom sten verm inderd, 
nadat daarvan is afgetrokken het bedrag der com pensatie te r zake van de 
prem ie ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et en de A lgem ene W eduw en
en W ezenwet, hetwelk daarin is o f naar de vo o r de buitengew one pensioe
nen geldende w ette lijke  m aatstaven moet w orden geacht te zijn begrepen. 
Voor zover echter die u itkering, dat pensioen o f die andere inkom sten w o r
den genoten u it hoofde van een v rijw illig e  verzekering, welke werd gesloten 
op grond van een w ette lijk  verleende bevoegdheid, o f u it hoofde van een 
verp lichte  verzekering, welke voor eigen rekening is voortgezet en door de 
Buitengewone Pensioenraad als zodanig w o rd t aangem erkt, dan wel krach
tens een w ette lijke  regeling van overeenkom stige strekking als de Ziektewet, 
is het bepaalde in de vorige  volzin niet van toepassing.

4. Voor de toepassing van de eerste volzin van het vorige  lid w o rd t een a f
koopsom  krachtens de L iqu idatiew et ongevallenw etten u its lu itend  in aan
m erking genom en in het jaar van u itbeta ling daarvan.

5. Indien op grond van hetzelfde fe it, als waaraan het genot van een bu i
tengew oon pensioen w o rd t ontleend, ge lijk tijd ig  een u itkering  krachtens de 
In te rim w et inva lid ite itsrente trekkers (Stb. 1962, 534) o f een daarvoor in de 
plaats tredende uitkering krachtens de W et overgangsregeling arbeidsonge
schiktheidsverzekering (Stb. 1967,102) w o rd t genoten, w o rd t -  indien d it 
voo r betrokkene voorde liger is -  voo r de toepassing van het bepaalde in het 
derde lid die uitkering verm inderd  met het bedrag van de daarover verschul
digde prem ie ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et en de A lgem ene We
duw en - en W ezenwet, m et dien verstande, dat deze verm indering  beperkt 
b lijft to t het bedrag, dat over het jaar 1966 in m indering w erd gebracht.

Staatsblad 1977 495 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Voor de toepassing van de eerste volzin van het derde lid w orden on
der een uitkering krachtens de Zeeongevallenw et 1919 o f een daarvoor in de 
plaats tredende u itkering krachtens de L iqu idatiew et ongevallenw etten dan 
wel de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering mede begrepen de 
niet w ette lijke  toeslagen, welke op grond van aanvullende regelingen zijn
o f w orden toegekend.

7. Indien onder het pensioen o f de andere inkom sten, bedoeld in de eerste 
volzin van het derde lid, zijn begrepen bijslagen of toeslagen voo r kinderen, 
die na het tijds tip , hetw elk gediend heeft voor de beoordeling van de pensi
oensgrondslag, zijn geboren o f deel zijn gaan uitm aken van het gezin van de 
gepensioneerde, w orden deze bijs lagen of toeslagen niet op het bu itenge
w oon pensioen in m indering gebracht. Indien onder het pensioen o f de an
dere inkom sten bedoeld in de eerste volzin van het derde lid, zijn begrepen 
bedragen, welke w orden genoten krachtens in andere w ette lijke  regelingen 
voorkom ende bepalingen van overeenkom stige strekking als die van de a rti
kelen 9 en 10 van deze w et, w orden ook die bedragen niet op het bu itenge
w oon pensioen in m indering gebracht; is evenwel een verm eerdering inge
vo lge de artikelen 9 en 10 van deze w et toegekend, dan w o rd t die verm eer
dering ve rm inderd  m et het bedrag, dat genoten w o rd t krachtens de m et die 
artikelen overeenkom ende bepalingen in andere w ette lijke  regelingen.

8. De inkom sten w orden aanvankelijk voorlop ig  geschat. Dit geschiedt 
voo r de eerste maal b ij de toekenning van het bu itengew oon pensioen en 
daarna zo vaak zulks door de Buitengew one Pensioenraad nodig w o rd t ge
oordeeld. Na afloop  van elk kalenderjaar w orden de inkom sten de fin itie f 
vastgesteld. Bedragen zij m inder dan is geschat, dan w o rd t het teveel inge- 
houdene alsnog uitgekeerd; in het tegenovergeste lde geval w o rd t het te 
w e in ig  ingehoudene hetzij te ruggestort, hetzij door de Buitengew one Pensi
oenraad in door deze te  bepalen te rm ijnen  op de gepensioneerde of diens 
rechtverkrijgenden verhaald.

Artikel 12

1. Het bedrag, genoem d in artikel 11, tw eede lid, onder b, w o rd t doo r On
ze M inister telkens herzien met ingang van 1 januari, ind ien en voor zover de 
ontw ikke ling  van het p rijs indexc ijfe r van de gezinsconsum ptie in de periode 
1 novem ber to t 31 oktober daaraan voorafgaand, daartoe aanleiding geeft.

2. Een besluit van Onze M in is te rto t herziening van het bedrag, overeen
kom stig het bepaalde in het eerste lid , w o rd t in de Nederlandse Staatscou
rant bekend gemaakt.

§ 5. Van het geneeskundig onderzoek

Artikel 13

1. Een buitengew oon pensioen w o rd t eerst verleend o f gew ijzigd, nadat 
over het ontstaan, de aard en de gevolgen van de verw ond ing , verm inking, 
ziekten o f gebreken, welke recht geven op bu itengew oon pensioen, een ge
neeskundig onderzoek heeft plaatsgehad en het percentage van arbeidson
geschiktheid is vastgesteld.

2. Het geneeskundig onderzoek zal, op last van de Buitengew one Pensi
oenraad éénmaal w orden herhaald, indien de belanghebbende daartoe de 
w e n s te  kennen geeft in zijn bezw aarschrift als bedoeld in artikel 33, en 
voorts  in elk geval w aarin  een herhaling door de Raad w enselijk  w o rd t ge
acht.

Staatsblad 1977 495 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D ERDE H O O F D S T U K

Van het buitengewoon pensioen der nagelaten betrekkingen

i  1. Van het recht op buitengewoon pensioen

Artikel 14

1. R e ch t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  h e e ft  de  w e d u w e  v a n  e en  z e e m a n , 
in d ie n  h a a r e c h tg e n o o t h e t le v e n  h e e ft v e r lo re n  in  v e rb a n d  m e t z ijn  d ie n s t

b e tre k k in g  a ls  z e e m a n  g e d u re n d e  h e t in  h e t e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 1 g e n o e m 

d e  t i jd v a k ,  o f  in  v e rb a n d  m e t z ijn  g e v a n g e n h o u d in g  d o o r  de  v i ja n d  d a n  w e l 
in d ie n  h ij  o p  h e t t i jd s t ip  v a n  z ijn  o v e r li jd e n  re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  

o n tle e n d e  a an  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3, e e rs te , tw e e d e , d e rd e  en  v ie rd e  lid .

2. E v e n e e n s  re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  h e e ft  d e  v r o u w ,  m e t w ie  
e e n  o v e r le d e n  z e e m a n  g e h u w d  is  g e w e e s t, m its :

a. de  m a n  o p  d e  d a g  v a n  h e t v o n n is , w a a rb ij  de  e c h ts c h e id in g  o f  d e  o n t 
b in d in g  v a n  h e t h u w e li jk  is  u itg e s p ro k e n , re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  

o n t le e n d e  a an  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3, e e rs te , tw e e d e , d e rd e  en v ie rd e  lid , 

e n  h ij  d a t re c h t o o k  o p  h e t t i jd s t ip  v a n  z ijn  o v e r li jd e n  k o n  d o e n  g e ld e n ,
b. de  o n d e r  a b e d o e ld e  d a g  l ig t  na h e t t i jd s t ip  v a n  d e  in w e rk in g tre d in g  

v a n  d e  W e t h e rz ie n in g  e c h ts c h e id in g s re c h t en  d e  e c h ts c h e id in g  o f  d e  o n t 

b in d in g  v a n  h e t h u w e li jk  n ie t is  u itg e s p ro k e n  m e tto e p a s s in g  v a n  h e t v ó ó r  
g e n o e m d  t i jd s t ip  g e ld e n d e  re c h t, en

c. de  v r o u w  n ie t a ls  g e v o lg  v a n  h e r tro u w e n  m e t h a a r  v ro e g e re  e c h tg e 
n o o t te r  zake  v a n  d ie n s  o v e r li jd e n  re c h t o p  b u ite n g e w o o n  w e d u w e n p e n 

s io e n  v e rk r i jg t .
M e t d ie n  v e rs ta n d e , d a t in d ie n  de  v r o u w  o p  d e  d a tu m  v a n  o v e r li jd e n  v a n  

h a a r v ro e g e re  e c h tg e n o o t is h e r tro u w d , h e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s i
o e n , h e tw e lk  z ij a an  d a t o v e r li jd e n  o n t le e n t,  e e rs t o n ts ta a t  o p  de  d a g , v o lg e n 

d e  o p  d ie , w a a ro p  d a t v o lg e n d e  d o o r  h a a r g e s lo te n  h u w e li jk  is  o n tb o n d e n .

3. B u ite n g e w o o n  p e n s io e n  a ls  in d e  v o o rg a a n d e  le d e n  v a n  d it  a rt ik e l 

b e d o e ld , k o m t e v e n e e n s  to e  a a n :
a. de  w e d u w n a a r  v a n  e en  v ro u w e li jk e  s c h e p e lin g , d ie  a ls  z e e m a n  in  d e  zin  

v a n  d e ze  w e t  kan  w o rd e n  a a n g e m e rk t ,  zo  deze  b ijd ro e g  in de k o s te n  v a n  z ijn  

le v e n s o n d e rh o u d ;
b. de  m a n , m e t w ie  e en  o v e r le d e n  v ro u w e li jk e  s c h e p e lin g , d ie  a ls  z e e m a n  

in  de  z in  v a n  deze  w e t kan w o rd e n  a a n g e m e rk t, g e h u w d  is g e w e e s t, zo deze  
b ijd ro e g  in de  k o s te n  v a n  z ijn  le v e n s o n d e rh o u d .

O p  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  v a n  d e  in  de  v o r ig e  v o lz in  o n d e r  a en  b  g e 
n o e m d e  p e rs o n e n  z ijn  de  b e p a lin g e n  v a n  d e ze  w e t ,  b e tre k k in g  h e b b e n d e  o p  

h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  v a n  de  in  h e t e e rs te  o n d e rs c h e id e n li jk  tw e e d e  

l id  v a n  d it  a r t ik e l g e n o e m d e  p e rs o n e n , v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g .

4. H e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3, v i j fd e  lid , is  o p  d e  in h e t e e rs te , tw e e d e  en d e r 

d e  lid  v a n  d it  a r t ik e l g e n o e m d e  p e rs o n e n  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g .

5. De in  h e t e e rs te , tw e e d e  en d e rd e  l id  v a n  d it  a r t ik e l g e n o e m d e  p e rs o 
n e n , d ie  v a n  o n t r o u w  a an  de  za ak v a n  O n s  K o n in k r ijk ,  a an  O n s  o f a an  O nze 

R e g e r in g  h e b b e n  b li jk  g e g e v e n , k u n n e n  g e e n  re c h te n  o n tle n e n  a a n  h e t b e 

p a a ld e  in  deze  w e t,  te n z ij d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  te rm e n  a a n w e z ig  
a c h t a n d e rs  te  b e s lis s e n .

Artikel 15

1. In d ie n  de  z e e m a n  h e t le v e n  h e e ft  v e r lo re n  in  v e rb a n d  m e t z ijn  d ie n s tb e 

tre k k in g  a ls  z e e m a n  g e d u re n d e  h e t in  h e t e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 1 g e n o e m d e  

t i jd v a k ,  o f  in  v e rb a n d  m e t z ijn  g e v a n g e n h o u d in g  d o o r  d e  v i ja n d ,  d a n  w e l in -

S ta a ts b la d  1977 495 8



 

 

 

 

 

 

 

 

dien hij is overleden aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziekten 
of gebreken als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, ontstaat voorts 
recht op buitengewoon pensioen voor:

a. elk wettig kind van de overledene;
b. elk natuurlijk kind, dat door de overledene erkend was; 

voorts onder de voorwaarden in artikel 18 gesteld voor:
c. elk onwettig niet-erkend kind, ten behoeve van hetwelk aan de overle

dene onderhoudsplicht krachtens het Burgerlijk Wetboek was opgelegd of 
ten behoeve van hetwelk de overledene een zodanige onderhoudsplicht had 
erkend dan wel te wiens behoeve het opleggen of de erkenning van die on
derhoudsplicht door oorlogsomstandigheden is verhinderd;

d. de ouders, of bij ontstentenis van deze de grootouders van de overle
dene, indien deze hun kostwinner was;

e. elk ouderloos kleinkind van de overledene, indien deze deszelfs kost
winner was;

f. de schoonouders van de overledene, indien deze hun kostwinner was.

2. Eveneens recht op buitengewoon pensioen heeft elk wettig kind van 
een zeeman, die is overleden door andere oorzaken dan in het vorige lid be
doeld, mits de zeeman op het tijdstip van zijn overlijden recht op buitenge
woon pensioen ontleende aan het bepaalde in artikel 3, eerste, tweede, der
de en vierde lid.

3. Recht op buitengewoon pensioen bestaat voor de kinderen, bedoeld in 
het eerste lid onder a, b, c en e, alsmede voor de kinderen, bedoeld in het 
tweede lid, zolang zij beneden de leeftijd van eenentwintig jaren en onge
huwd zijn en voor de schoonouders, bedoeld in het eerste lid, onder f, zo
lang de overledene, ware hij nog in leven, als behuwdkind jegens hen on
derhoudsplichtig zou zijn geweest.

4. Voor de toepassing van deze wet worden met wettige kinderen gelijk
gesteld kinderen, die op het tijdstip van het overlijden op kosten van de zee
man werden opgevoed en na diens overlijden geen kostwinner hebben.

5. Het bepaalde in artikel 14, vijfde lid, is op de hiervoren genoemde nage
laten betrekkingen van overeenkomstige toepassing.

Artikel 16

1. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoemde nagelaten betrekkingen van 
een zeeman wordt eveneens recht op buitengewoon pensioen verleend, in
dien zich een der gevallen voordoet, bedoeld in artikel 12 van de Zeeonge- 
vallenwet 1919.

2. Als de dag van overlijden van de in het eerste lid bedoelde zeeman 
wordt voor de toepassing van deze wet aangenomen de dag, welke voor de 
toepassing van de Zeeongevallenwet 1919 als dag van overlijden is vastge
steld.

3. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoemde betrekkingen van een zee
man wordt tijdelijk een buitengewoon pensioen verleend, indien de zeeman 
anders dan tengevolge van de vaarplicht of de oorlog vermist is geraakt en 
hij op het tijdstip van zijn vermissing recht op buitengewoon pensioen ont
leende aan het bepaalde in artikel 3.

4. Het bedrag van het in het vorige lid bedoelde tijdelijke pensioen zal ge
lijk zijn aan het bedrag, waarop de belanghebbenden recht zouden hebben, 
wanneer de vermiste zou zijn overleden.

Staatsblad 1977 495 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Het tijdelijk pensioen gaat van rechtswege over in een blijvend buiten
gewoon pensioen, zodra het overlijden van de vermiste vaststaat of indien 
omtrent hem bij rechterlijk vonnis is verklaard, dat rechtsvermoeden van 
overlijden bestaat.

6. De overige bepalingen van dit hoofdstuk zijn ook op het tijdelijk buiten
gewoon pensioen van toepassing.

§ 2. Van de berekening van het buitengewoon pensioen

Artikel 17

Het buitengewoon pensioen, bedoeld in de artikelen 14 en 15, bedraagt:
a. voor de weduwe, wier echtgenoot het leven heeft verloren in verband 

met zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende het in het eerste lid van arti
kel 1 genoemd tijdvak, of in verband met zijn gevangenhouding door de vij
and, dan wel wier echtgenoot is overleden aan de gevolgen van verwonding, 
verminking, ziekten of gebreken als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, 
alsmede voor de weduwe van een zeeman, die is overleden door andere 
oorzaken dan hiervoor genoemd en wiens arbeidsongeschiktheid, waarnaar 
zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, ten minste 
zestig procent bedroeg, vijfenzestig procent van de pensioengrondslag, die 
op grond van het bepaalde in artikel 7 of artikel 35d voor de echtgenoot heeft 
of zou hebben gegolden, indien deze als zeeman recht op buitengewoon 
pensioen had of zou hebben gehad. Indien er bij het overlijden van de zee
man tevens recht of krachtens artikel 14, tweede lid, uitzicht op een of meer
dere buitengewone pensioenen, als bedoeld onder i bestaat, wordt het bui
tengewoon weduwenpensioen met het bedrag daarvan verminderd;

b. voor de weduwe van de zeeman, die is overleden door andere oorza
ken dan verwonding, verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 
3, eerste en tweede lid, en wiens arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn bui
tengewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, minder dan zestig 
procent bedroeg, vijfenzestig procent van het pensioen, waarop de zeeman 
op het tijdstip van zijn overlijden recht had of zou hebben gehad. Indien er 
bij het overlijden van de zeeman tevens recht of krachtens artikel 14, tweede 
lid, uitzicht op een of meerdere buitengewone pensioenen, als bedoeld on
der j, bestaat, wordt het buitengewoon weduwenpensioen met het bedrag 
daarvan verminderd;

c. voor elk wettig kind van de zeeman, die het leven heeft verloren in ver
band met zijn dienstbetrekking als zeeman gedurende het in het eerste lid 
van artikel 1 genoemde tijdvak, of in verband met zijn gevangenhouding 
door de vijand, dan wel is overleden aan de gevolgen van verwonding, ver
minking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, 
en voor elk door hem erkend natuurlijk kind, vijftien procent van de eerste 
vijfduizend gulden en tien procent van het overige gedeelte van de onder a 
bedoelde grondslag, indien de andere ouder aan het overlijden van de zee
man aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de 
eerste vijfduizend gulden en twintig procent van het overige gedeelte van 
het bedrag van die grondslag, indien de andere ouder aan het overlijden van 
de zeeman geen aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent. Het voren
staande is van overeenkomstige toepassing op het wettig kind van de zee
man, die is overleden door andere oorzaken dan hiervoor genoemd en 
wiens arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laat
stelijk was of zou zijn berekend, ten minste zestig procent bedroeg;

d. voor elk onwettig niet-erkend kind, ten behoeve van hetwelk aan de va
der, die het leven heeft verloren in verband met zijn dienstbetrekking als zee
man gedurende het in het eerste lid van artikel 1 genoemd tijdvak, of in ver
band met zijn gevangenhouding door de vijand, dan wel is overleden aan de 
gevolgen van verwonding, verminking, ziekten of gebreken als bedoeld in 
artikel 3, eerste en tweede lid, een onderhoudsplicht was opgelegd krach-

Staatsblad 1977 495 10



 

 

 

 

 

 

tens de bepalingen van het Burgerlijk Wetboek of ten behoeve van hetwelk 
de vader deze onderhoudsplicht had erkend, vijftien procent van de eerste 
vijfduizend gulden en tien procent van het overige gedeelte van de onder a 
bedoelde pensioengrondslag, indien de moeder aan het overlijden van de 
vader aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de 
eerste vijfduizend gulden en twintig procent van het overige gedeelte van 
het bedrag van die grondslag, indien de moeder aan het overlijden van de 
vader geen aanspraak op buitengewoon pensioen ontleent;

e. voor de ouders of bij ontstentenis van deze voor de grootouders van de 
overledene, zoveel als hij in de regel als kostwinner tot hun levensonder
houd bijdroeg, doch niet meer dan veertig procent van de eerste vijfduizend 
gulden en dertig procent van het overige bedrag van de boven onder a be
doelde pensioengrondslag en wel tot de dood van de langstlevende;

f. voor elk ouderloos kleinkind van de overledene zoveel als hij in de re
gel als kostwinnertot diens levensonderhoud bijdroeg, doch niet meer dan 
twintig procent van de eerste vijfduizend gulden en vijftien procent van het 
overige bedrag van de boven onder a bedoelde pensioengrondslag;

g. voor de schoonouders van de overledene zoveel als hij in de regel als 
kostwinner tot hun levensonderhoud bijdroeg, doch niet meer dan veertig 
procent van de eerste vijfduizend gulden en dertig procent van het overige 
bedrag van de boven onder a bedoelde pensioengrondslag en wel tot de 
dood van de langstlevende dan wel tot het tijdstip, waarop de overledene, 
ware hij nog in leven, als behuwdkind jegens hen niet meer onderhouds
plichtig zou zijn geweest;

h. voor elk wettig kind van de zeeman, die het leven heeft verloren door 
andere oorzaken dan verwonding, verminking, ziekten of gebreken, als be
doeld in artikel 3, eerste en tweede lid, en wiens arbeidsongeschiktheid, 
waarnaar zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, 
minder dan zestig procent bedroeg, vijftien procent van de eerste vijfdui
zend gulden en zes procent van het overige gedeelte van het onder b bedoel
de pensioen, indien de andere ouder aan het overlijden aanspraak op bui
tengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de eerste vijfduizend gul
den en twaalf procent van het overige gedeelte van het bedrag van dat pen
sioen, indien de andere ouder aan het overlijden van de zeeman geen aan
spraak op buitengewoon pensioen ontleent. Het in dit onderdeel bepaalde is 
slechts van toepassing op het kind, dat geboren is uit het huwelijk van de 
hiervoren bedoelde ouders of dat voor de toepassing van deze wet met een 
wettig kind is gelijkgesteld;

i. voor de gewezen echtgenote van een overleden zeeman, die is overle
den aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziekten of gebreken, als 
bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, alsmede voor de gewezen echtge
note van een overleden zeeman, die is overleden door andere oorzaken dan 
hiervoor genoemd en wiens arbeidsongeschiktheid, waarnaar zijn buiten
gewoon pensioen laatstelijk was of zou zijn berekend, ten minste zestig pro
cent bedroeg, een bedrag, berekend volgens de formule:

in welke formule:
p voorstelt: het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in zijn leef- 

tijdsperiode van 25 tot 65 jaar met de vrouw gehuwd is geweest, vermeer
derd met het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in dezelfde leef- 
tijdsperiode vóór het sluiten van dat huwelijk zonder onderbreking onge
huwd is geweest, en

q voorstelt: de pensioengrondslag, welke op grond van het bepaalde in 
artikel 7 of artikel 35d voor de man op het tijdstip van zijn overlijden gold of 
zou hebben gegolden;

j. voor de gewezen echtgenote van een overleden zeeman, die is overle
den door andere oorzaken dan verwonding, verminking, ziekten of gebre-

Staatsblad 1977 495 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ken, als bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid, en wiens arbeids
ongeschiktheid, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of zou 
zijn berekend, minder dan zestig procent bedroeg, een bedrag, berekend 
volgens de formule:

x 65 
——  x „ - - x y,
40 100

in welke formule:
x voorstelt: het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in zijn leef- 

tijdsperiode van 25 tot 65 jaar met de vrouw gehuwd is geweest, vermeer
derd met het aantal volle jaren, gedurende hetwelk de man in dezelfde leef- 
tijdsperiode vóór het sluiten van dat huwelijk zonder onderbreking onge
huwd is geweest, en

y voorstelt: het buitengewoon pensioen, waarop de man op het tijdstip 
van zijn overlijden recht had of zou hebben gehad.

Artikel 18

1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan de personen, bedoeld in 
artikel 17, a, c, d, e, f, g, en i, zullen tezamen niet meer ogen bedragen dan 
negentig procent van de pensioengrondslag, waarnaar die pensioenen zijn 
berekend, met dien verstande, dat:

-  de personen, bedoeld in artikel 17, g, alleen aanspraak hebben op bui
tengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e, f, 
en i, hun volle buitengewoon pensioen ontvangen hebben;

-  de personen, bedoeld in artikel 17, f, alleen aanspraak hebben op bui
tengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e en i, 
hun volle buitengewoon pensioen ontvangen hebben;

-  de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, alleen aanspraak hebben op 
buitengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld in artikel 17, a, c en i, 
allen hun volle buitengewoon pensioen ontvangen hebben.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, bedoeld in arti
kel 17, a, c en i, tezamen meer zouden bedragen dan het in het eerste lid voor 
hen gestelde maximum, zal elk buitengewoon pensioen een evenredige ver
mindering ondergaan.

3. Indien de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, niet het volle buiten
gewoon pensioen kunnen ontvangen, zal het buitengewoon pensioen van 
ieder hunner een evenredige vermindering ondergaan.

4. Het in het vorige lid bepaalde is ook van toepassing op de kleinkinderen 
als bedoeld in artikel 17, f, indien van dezen meer dan een in leven zijn en elk 
kleinkind niet zijn volle buitengewoon pensioen kan ontvangen.

5. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast en in het aantal op 
buitengewoon pensioen recht hebbende kinderen wijziging komt, zal de toe
gepaste evenredige vermindering worden herzien, en wel met ingang van 
het kalenderkwartaal, volgende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

Artikel 19

1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan de personen, bedoeld in 
artikel 17, b, h en j, zullen tezamen niet meer mogen bedragen dan tachtig 
procent van de eerste vijfduizend gulden en veertig procent van het overige 
bedrag van de pensioengrondslag.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, bedoeld in arti
kel 17, b, h en j, tezamen meer zouden bedragen dan het in het eerste lid

Staatsblad 1977 495 12



 

 

 

 

 

 

 

 

voor hen gestelde maximum, zal elk buitengewoon pensioen een evenredi
ge vermindering ondergaan.

3. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast en in het aantal op 
buitengewoon pensioen recht hebbende kinderen w ijziging komt, zal de toe
gepaste evenredige vermindering worden herzien en wel met ingang van 
het kalenderkwartaal, volgende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

4. Indien het recht op buitengewoon pensioen van een der nagelaten be
trekkingen, bedoeld in artikel 17, teniet gaat of krachtens artikel 14, tweede 
lid, later ingaat, alsmede indien het recht op buitengewoon pensioen krach
tens artikel 25 eindigt dan wel opnieuw ingaat, vindt een herziening op 
grond van het bepaalde in artikel 18 en de voorgaande leden van d it artikel 
alleen plaats ten aanzien van de buitengewone pensioenen van de overige 
rechthebbenden bedoeld in artikel 17, a, b, c, h, i en j.

Artikel 20

1. Op het buitengewoon pensioen, toegekend aan de personen, bedoeld 
in artikel 17, is het bepaalde in artikel 11, eerste, derde, zesde, zevende en 
achtste lid van overeenkomstige toepassing, behoudens het bepaalde in het 
tweede lid.

2. Voor zover door de weduwe of de gewezen echtgenote inkomsten uit 
vermogen worden genoten, dan wel krachtens de Schepelingenongevallen
regeling 1940 of de Zeeongevallenwet 1919, al dan niet in verbinding met de 
Liquidatiewet ongevallenwetten, worden deze voor v ijftig  procent van die 
over enig kalenderjaar verkregen inkomsten op het buitengewoon pensioen 
in mindering gebracht, met dien verstande, dat, indien die inkomsten min
der dan vijftienhonder gulden per jaar bedragen, slechts een zodanig bedrag 
in mindering w ordt gebracht als waarmede die inkomsten een som van ze
venhonderd vijftig  gulden mochten te boven gaan.

3. Voor zover door de weduwe of de gewezen echtgenote andere inkom
sten dan waarop in het eerste en tweede lid wordt gedoeld worden genoten, 
wordt vijftig  procent van het bedrag, waarmede die over enig kalenderjaar 
verkregen inkomsten de som van éénduizend gulden overschrijden, op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht. Onverminderd het bepaalde 
in de vorigevolzin  worden, indien de daar bedoelde overschrijding uitslui
tend of mede het gevolg is van het genot van een ouderdomspensioen 
krachtens de Algemene Ouderdomswet van meer dan duizend gulden van 
het bedrag, waarmede dat ouderdomspensioen de som van duizend gulden 
overschrijdt, in plaats van vijftig  procent de volgende percentages op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht:

a. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat geen vermindering als 
bedoeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan: zestig procent;

b. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat een vermindering als be
doeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan: een evenredig deel van het on
der a genoemde percentage;

c. op het buitengewoon pensioen van de gewezen echtgenote, bedoeld in 
artikel 17, i en j, een deel van zestig procent, hetwelk to t dat percentage in 
dezelfde verhouding staat als het aantal jaren, hetwelk in de in die artikel-on- 
derdelen genoemde berekeningsformule door de letter p onderscheidenlijk x 
wordt voorgesteld, zich verhoudt to t veertig jaar.

Voor een buitengewoon pensioen, toegekend aan de in artikel 17, b, be
doelde weduwe alsook voor een buitengewoon pensioen, toegekend aan de 
gewezen echtgenote, bedoeld in artikel 17, j, wordt het op deze pensioenen 
ingevolge de vorige volzin in m indering te brengen bedrag beperkt to t een 
percentage daarvan, gelijk aan dat der arbeidsongeschiktheid, waarnaar het

Staatsblad 1977 495 13



  

 

  

 

bbuuiitteennggeewwoooonn  ppeennssiiooeenn  vvaann  ddee  oovveerrlleeddeenn  eecchhttggeennoooott  oonnddeerrsscchheeiiddeennlliijjkk  ggee
wezen echtgenoot laatstelijk was of zou zijn berekend.

4. Indien door de weduwe of de gewezen echtgenote zowel inkomsten, 
bedoeld in het tweede lid als inkomsten bedoeld in het derde lid worden ge
noten, worden, in afwijking van het bepaalde aan het slot van het tweede lid, 
de inkomsten bedoeld in het tweede lid voor vijftig  procent van die over enig 
kalenderjaar verkregen inkomsten op het buitengewoon pensioen in m inde
ring gebracht, met dien verstande, dat in elk geval een bedrag van zeven
honderd vijftig  gulden van het totaal der inkomsten niet in m indering wordt 
gebracht.

5. Indien een weduwenpensioen, een tijdelijke weduwenuitkering of een 
wezenpensioen krachtens de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt ge
noten, w ordt dat pensioen of die tijdelijke uitkering niet gerekend tot de met 
het buitengewoon pensioen verrekenbare inkomsten als in de voorgaande 
leden bedoeld. In dat geval worden echter, nadat de voorgaande leden zijn 
toegepast, van het bedrag van het pensioen of de tijdelijke uitkering krach
tens de Algemene Weduwen- en Wezenwet de volgende percentages op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht:

a. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat geen vermindering als 
bedoeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan, en op het buitengewoon we
zenpensioen: zestig procent;

b. op een buitengewoon weduwenpensioen, dat een vermindering als be
doeld in artikel 17, a en b, heeft ondergaan, een evenredig deel van het on
der a genoemde percentage;

c. op het buitengewoon pensioen van de gewezen echtgenote, bedoeld in 
artikel 17, i en j, een deel van zestig procent, hetwelk to t dat percentage in 
dezelfde verhouding staat als het aantal jaren, hetwelk in de in die artikel-on- 
derdelen genoemde berekeningsformule door de letter p onderscheidenlijk 
x wordt voorgesteld, zich verhoudt to t veertig jaar.

Het bepaalde in de derde volzin van het derde lid van dit artikel is van 
overeenkomstige toepassing.

Indien de weduwe tevens in het genot is van een invaliditeitsrente krach
tens de Invaliditeitswet, waarop zij to t het in werking treden van dit artikellid 
ingevolge de Wet to t aanvulling van renten krachtens de Invaliditeitswet en 
de Wet van 3 februari 1954 (Stb. 60) toe- en bijslagen genoot, komt het to 
taalbedrag dezer toe- en bijslagen in aanmerking voor aftrek op de in de vo
rige volzin bedoelde vermindering.

Ten aanzien van degene, die aantoont, dat uit hoofde van zijn aanspraak 
op pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Algemene Weduwen- en We
zenwet mede een vermindering plaatsvindt van enig ander pensioen of eni
ge andere verplichte periodieke uitkering, en dat het gezamenlijk bedrag der 
verminderingen zestig procent van het bedrag van bedoeld bodempensioen 
overschrijdt, wordt de vermindering in de vorige volzinnen van dit artikellid 
bedoeld zodanig beperkt, dat het inkomen van de belanghebbende zo moge
lijk veertig procent van het bedrag van bedoeld bodempensioen meer be
draagt dan in geval geen pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Alge
mene Weduwen- en Wezenwet wordt genoten.

6. Het ingevolge de voorafgaande leden met het buitengewoon pensioen 
van de weduwe en/of de gewezen echtgenote wegens het genot van neven
inkomsten verrekenbare bedrag w ordt beperkt tot het bedrag, waarmede 
het buitengewoon pensioen van de vrouw  -  ongeacht de verm indering, be
doeld in de artikelen 18 en 1 9 -, vermeerderd met die neven-inkomsten, 
vijfenzestig procent van de in artikel 11, tweede lid, bedoelde grondslag 
overschrijdt, met dien verstande evenwel, dat de verrekening van een pensi
oen of uitkering als bedoeld in artikel 11, derde lid, zomede de verrekening 
ter zake van een pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet en terzake van een pensioen ingevolge de Algeme
ne Ouderdomswet onverkort blijft. Tot de neven-inkomsten, bedoeld in de 
vorige volzin, worden niet gerekend de kinderbijslagen of -toeslagen zomede 
de inkomsten, welke onverplicht door derden worden verschaft.

Staatsblad 1977 495 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOHOOFOFDDSTSTUUK3K3AA

Van de Buitengewone Pensioenraad 

Artikel 20a

De toepassing van deze wet berust bij de Buitengewone Pensioenraad, be
doeld in artikel 21 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1947, 
H313).

Artikel 20b

1. De beslissingen van de Buitengewone Pensioenraad worden in af
schrift aan Onze Minister gezonden.

2. Onze Minister kan, indien hij daartoe aanleiding aanwezig acht, van de 
Buitengewone Pensioenraad inzage vorderen van de bescheiden die tot eni
ge beslissing van de Buitengewone Pensioenraad hebben geleid.

3. Indien Onze Minister daartoe aanleiding aanwezig acht, verstrekt de 
Buitengewone Pensioenraad hem op zijn verzoek schriftelijk inlichtingen 
omtrent de achtergronden die tot enige beslissing hebben geleid.

4. Onze Minister voert, indien hij daartoe aanleiding aanwezig acht, ter za
ke overleg met de Buitengewone Pensioenraad.

5. Indien het in het vierde lid bedoelde overleg niet tot overeenstemming 
leidt beslist de Buitengewone Pensioenraad dat de oorspronkelijke beslis
sing blijft gehandhaafd, dan wel wordt herzien. Hiervan doet de Buitenge
wone Pensioenraad terstond, met redenen omkleed, schriftelijk mededeling 
aan Onze Minister.

6. Het bepaalde in het vierde en vijfde lid vindt geen toepassing indien en 
voor zolang geen beslissing is genomen ter zake van een bezwaarschrift, be
doeld in artikel 33, dan wel een beroep, bedoeld in artikel 34, tenzij Onze Mi
nister de Buitengewone Pensioenraad om inlichtingen bedoeld in het derde 
lid, heeft verzocht ter zake van een uitspraak of onderdeel daarvan waarte
gen het bezwaarschrift of het beroep zich niet richt.

VIERDE HOOFDSTUK

Van de aanvrage en toekenning van buitengewoon pensioen 

Artikel 21

1. Een zeeman alsmede zijn nagelaten betrekkingen, die recht op buiten
gewoon pensioen volgens deze wet wensen te doen gelden, dienen bij de 
Buitengewone Pensioenraad een aanvrage om buitengewoon pensioen in. 
Zij moeten daarbij overleggen een verklaring ten genoege van de Buitenge
wone Pensioenraad, waaruit blijkt of zij al dan niet aanspraak hebben op een 
uitkering krachtens de Zeeongevallenwet 1919, de Liquidatiewet ongeval
lenwetten of de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering.

2. Zij, aan wie een voorlopig buitengewoon pensioen is toegekend, die
nen, als zij menen ook verder voor buitengewoon pensioen in aanmerking te 
komen, binnen twee jaren na het einde van de termijn waarover voorlopig 
buitengewoon pensioen werd toegekend, een aanvrage in om weder in het 
genot van buitengewoon pensioen te worden gesteld.

3. Personen, die verkeerden in het geval, bedoeld in het derde lid van arti
kel 6, dienen, wanneer zij menen opnieuw aanspraak op buitengewoon pen
sioen te kunnen doen gelden, een aanvrage in.

Staatsblad 1977 495 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. W a n n e e r  a ls  g e v o lg  v a n  o m s ta n d ig h e d e n , w a a ra a n  b e la n g h e b b e n d e  

g e e n  s c h u ld  d ra a g t, d e  re g e lin g  v a n  z ijn  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  v e r 

tra a g d , kan  h e m , in d ie n  d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  z u lk s  n o d ig  o o r 
d e e lt ,  e e n  v o o rs c h o t o p  z ijn  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  w o rd e n  v e r le e n d .

5. In d ie n  d o o r  h e t P rin s e s  M a rg r ie t fo n d s ,  d e  o v e rh e id  o f  e n ig  d o o r  de  
o v e rh e id  in g e s te ld  o f  e rk e n d  o rg a a n  e e n  u itk e r in g  o f  o n d e rs ta n d  is  v e r le e n d  

o v e r  e en  t i jd v a k  w a a ro v e r  la te r  m e t te ru g w e rk e n d e  k ra c h t b u ite n g e w o o n  
p e n s io e n  w o r d t  v e r le e n d , w o rd e n  d eze  a ls  v o o rs c h o tte n  a a n g e m e rk t ,  en  

w o r d t  d e  s o m  h ie rv a n  z o n d e r  e n ig e  b e p e rk in g  o p  h e t b e d ra g  v a n  h e t p e n s i
o e n  in g e h o u d e n  te n  g u n s te  v a n  h e t fo n d s , d e  o v e rh e id  o f  de  o rg a n e n , a ls  

b e d o e ld .

Artikel 22

1. O m tre n t  e lk e  a a n v ra g e , a ls  b e d o e ld  in  h e t e e rs te  lid  v a n  h e t v o r ig e  a r t i 

ke l, w o r d t  d o o r  d e  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  e e n  m e t re d e n e n  o m k le d e  
b e s lis s in g  g e n o m e n . V o o r  z o v e r  e en  z o d a n ig e  b e s lis s in g  s tre k t t o t  to e k e n 
n in g  v a n  e e n  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , w o rd e n  d a a r in  in  e lk  g e v a l v e rm e ld  

d e  g ro n d e n , w a a ro p  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  v e r le e n d , d e  a r t ik e 

le n  d e r  w e t,  w e lk e  d a a rb ij to e p a s s in g  h e b b e n  g e v o n d e n , en de  g ro n d s la g ,  
w a a rn a a r  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  is  b e re k e n d .

2. D e m e t re d e n e n  o m k le d e  b e s lis s in g  w o r d t  d o o r  d e  B u ite n g e w o n e  P e n 

s io e n ra a d  a an  de  b e la n g h e b b e n d e  m e d e g e d e e ld .

V IJFD E  H O O F D S T U K

V an  ingang en einde van het bu itengew oon pensioen  

Artikel 23

1. B e h o u d e n s  a fw ijk e n d e  b e p a lin g e n  g a a t h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  in 

o p  1 ja n u a r i 1946 o f, in d ie n  h e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  la te r  is  o n t 

s ta a n , o p  d e  d a g  v a n  o n ts ta a n  v a n  d a t re c h t. In d ie n  d e g e n e , a a n  w ie  h e t b u i
te n g e w o o n  p e n s io e n  w o r d t  o n t le e n d , nè 1 ja n u a r i 1946 o v e r le d e n  is , g a a t 

h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  in o p  d e  e e rs te  d a g , v o lg e n d e  o p  d ie  v a n  h e t 
o v e r li jd e n .  H e t t i jd e l i jk  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , v e r le e n d  o p  g ro n d  v a n  a r t i 

ke l 16, d e rd e  lid , g a a t in o p  d e  d a g , v o lg e n d e  o p  d ie  d e r  v e rm is s in g .

2. W a n n e e r  de a a n v ra g e  to t  h e t v e rk r i jg e n  v a n  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s i

o e n  n ie t b in n e n  tw e e  ja re n  na  d e  d a g , w a a ro p  h e t re c h t o p  b u ite n g e w o o n  
p e n s io e n  ko n  w o rd e n  g e ld e n d  g e m a a k t, is  o n tv a n g e n , g a a t h e t b u ite n g e 

w o o n  p e n s io e n  in  o p  de  e e rs te  d a g  d e r m a a n d , v o lg e n d e  o p  d ie , w a a r in  de  

a a n v ra g e  is in g e k o m e n , d o c h  n ie t v o o r  h e t e in d e  v a n  de  te rm i jn ,  w a a rv o o r  
e v e n tu e e l re e d s  e e n  v o o r lo p ig  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  w a s  v e r le e n d .

3. Een v o o r lo p ig  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , d a t b ij v e rn ie u w in g  w o r d t  to e 

g e k e n d , a ls m e d e  e e n  b li jv e n d  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , d a t v e r le e n d  w o r d t  

te r  v e rv a n g in g  v a n  e e n  v o o r lo p ig  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n , g a a t in  o p  d e  

d a g , v o lg e n d e  o p  d ie , w a a ro p  h e t v o r ig e  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  h e e ft  o p 
g e h o u d e n , b e h a lv e  in  de  g e v a lle n  g e n o e m d  in  a r t ik e l 6, d e rd e  lid ,  in  w e lk e  
g e v a lle n  h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  in g a a t o p  d e  d a g , w a a ro p  de  a a n v ra g e  

d a a r to e  is  in g e k o m e n .

4. In g e v a l d e  a a n v ra g e , b e d o e ld  in  a r t ik e l 21, tw e e d e  lid , n ie t is  o n tv a n g e n  

b in n e n  de  d a a r  g e s te ld e  te rm i jn  v a n  tw e e  ja re n , zal d e  v e rv a n g in g  o f  v e r le n 

g in g  v a n  h e t v o o r lo p ig  b u ite n g e w o o n  p e n s io e n  in g a a n  o p  d e  d a g , w a a ro p  
de  a a n v ra g e  is  b in n e n g e k o m e n , te n z ij de  B u ite n g e w o n e  P e n s io e n ra a d  te r 

m e n  a a n w e z ig  a c h t a n d e rs  te  b e s lis s e n .

S ta a ts b la d  1977 495 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 24

1. Elk buitengewoon pensioen eindigt met het einde van de maand, waar
in de rechthebbende is overleden. In geval van vermissing van de rechtheb
bende eindigt diens pensioen met een door de Buitengewone Pensioenraad 
te bepalen dag.

2. Het buitengewoon pensioen van de in artikel 15 bedoelde kinderen ein
digt tevens met het einde van de maand, waarin de rechthebbende:

a. de leeftijd van 21 jaren heeft bereikt of in het huwelijk is getreden;
b. op grond van een rechterlijke uitspraak, die in kracht van gewijsde is 

gegaan, de staat van wettig kind van adoptief-ouders heeft verkregen.

3. Een vervallen verklaard of ingetrokken buitengewoon pensioen eindigt 
met het einde van de maand, waarin de beslissing inzake het vervallen ver
klaren of de intrekking is genomen.

Artikel 25

1. Het buitengewoon pensioen van de weduwe en dat van een gewezen 
echtgenote eindigen voorts bij een volgend door haar gesloten huwelijk en 
wel met het einde van het kalenderkwartaal, in de loop waarvan het huwelijk 
is voltrokken. Indien de vrouw dan binnen drie maanden na het sluiten van 
dat huwelijk een verzoek daartoe schriftelijk indient bij de Buitengewone 
Pensioenraad, ontvangt zij als afkoopsom van haar buitengewoon pensioen 
een bedrag ineens van tweemaal het jaarbedrag van haar buitengewoon 
pensioen, verminderd met de bedragen, welke worden genoten krachtens in 
andere wettelijke regelingen voorkomende bepalingen van overeenkomsti
ge strekking. W ordt een dergelijk verzoek niet gedaan, dan wordt aan de 
vrouw, indien haar hiervoren bedoeld huwelijk w ordt ontbonden, op haar 
schriftelijke aanvrage bij de Buitengewone Pensioenraad door deze Raad 
weder buitengewoon pensioen toegekend. Zouden haar echter ter zake van 
het latere huwelijk pensioen of andere inkomsten toekomen, als bedoeld in 
artikel 20, eerste lid, dan vindt deze wetsbepaling overeenkomstige toepas
sing. Het buitengewoon pensioen gaat dan weer in met de dag, volgende op 
die, waarop het huwelijk werd ontbonden, mits de aanvrage is ingediend 
binnen één jaar na de datum van ontbinding van het vorige huwelijk. W ordt 
de aanvrage later ingediend, dan gaat het buitengewoon pensioen in op de 
eerste dag, volgende op die, waarin de aanvrage is ingekomen.

2. Voor de berekening van de afkoopsom, bedoeld in het eerste lid, geldt 
als bedrag van het buitengewoon pensioen, het bedrag, waarop het pensi
oen zou zijn bepaald, zonder de verm indering, bedoeld in artikel 18, tweede 
lid, of artikel 19, tweede lid.

3. Het bepaalde in de vorige leden is van overeenkomstige toepassing ten 
aanzien van de personen, bedoeld in artikel 14, derde lid, eerste volzin, on
der a en b, alsmede ten aanzien van de moeder, de grootmoeder en de 
schoonmoeder van een overleden zeeman.

Artikel 26

Het buitengewoon pensioen van de weduwe en dat van een gewezen 
echtgenote worden niet uitbetaald over de tijd, gedurende welke de vrouw 
in concubinaat leeft.

Artikel 26a

Het buitengewoon pensioen van personen, die zijn gepensioneerd krach
tens artikel 17, e en g, wordt niet, dan wel slechts ten dele, uitbetaald over de 
tijd, gedurende welke op grond van de omstandigheden, waarin die perso
nen verkeren, voor uitbetaling, dan wel voor volledige uitbetaling geen 
noodzaak bestaat.

Staatsblad 1977 495 17



  

 

 

 

 

  

 

ArArtitikekel l 2277

Een bu itengew oon pensioen, verleend op grond van artikel 16, eerste en 
v ijfde  lid, en een tijde lijk  bu itengew oon pensioen, verleend op grond van ar
tikel 16, derde lid, houden op m et de door de Buitengew one Pensioenraad te 
bepalen datum , w anneer de verm iste  of hij, te  w iens aanzien bij rechterlijk  
vonn is verklaard is rechtsverm oeden van overlijden te bestaan, in leven 
b lijk t te zijn.

Artikel 27a

1. Zo spoedig m ogelijk na het overlijden van een zeeman, die op het t i jd 
stip  van zijn overlijden recht op bu itengew oon pensioen ontleende aan a rti
kel 3, w o rd t een uitkering (overlijdensuitkering) ten bedrage van tw eem aal 
het bedrag van het bu itengew oon pensioen van de overledene over de 
maand, w aarin  hij is overleden, uitbetaald:

a. aan de langstlevende der echtgenoten, indien de overledene niet duur
zaam van de andere echtgenoot gescheiden leefde;

b. bij ontstenten is van de onder a bedoelde persoon aan de m inderjarige 
w e ttige  o f natuurlijke  kinderen van de overledene o f m inderja rige  kinderen, 
w aarvoor de overledene ten tijde  van het overlijden de p leegouderlijke zorg 
droeg;

c. bij ontstenten is van de onder a en b bedoelde personen aan ouders, 
m eerderjarige kinderen, broers o f zusters van de overledene, indien de over
ledene ten tijde  van het overlijden grotendeels in de kosten van het bestaan 
van deze betrekkingen voorzag;

d. b ij ontstenten is van de onder a, b en c bedoelde personen aan dege
nen, ten aanzien van w ie de overledene ten tijd e  van het overlijden  g ro ten 
deels in de kosten van het bestaan voorzag en m et w ie hij to t zijn overlijden 
duurzaam  in gezinsverband heeft geleefd.

2. In het eerste lid w o rd t verstaan onder:
a. bu itengew oon pensioen: het pensioen, bedoeld in artikel 8, verhoogd 

m et de verm eerdering, bedoeld in de artikelen 9 en 10, ongeacht het bepaal
de in artikel 11;

b. het bedrag van het bu itengew oon pensioen: het pensioenbedrag, be
doeld in artikel 28b;

c. p leegouderlijke zorg: de zorg voo r het onderhoud en de opvoeding van 
een kind, als ware het een eigen kind, onafhankelijk van enige ve rp lich ting  
daartoe o f van het genieten van een vergoeding daarvoor.

3. Zo spoedig m ogelijk  na het overlijden van de w eduw e of de gewezen 
echtgenote van een zeeman w ord t, indien die w eduw e of die gewezen echt
genote op het tijd s tip  van haar overlijden recht op bu itengew oon pensioen 
ontleende aan artikel 14, eerste onderscheidenlijk tw eede lid, een uitkering 
(overlijdensuitkering) ten bedrage van tw eem aal het bedrag van het bu iten
gew oon pensioen van de overledene over de maand, w aarin  zij is overleden, 
u itbetaald aan de m inderjarige w ettige  kinderen, welke m et het overlijden 
van hun m oeder ouderloos zijn gew orden, o f m inderjarige kinderen, w aar
voo r de overledene ten tijde  van het overlijden de p leegouderlijke zorg 
droeg. Het bepaalde in de vorige  volzin is van overeenkom stige toepassing 
na het overlijden van de w eduw naar of de gewezen echtgenoot van een 
vrouw elijke  schepeling.

4. In het derde lid w o rd t verstaan onder:
a. bu itengew oon pensioen: het pensioen, bedoeld in artikel 17, a en b, on

derscheidenlijk i en j, vastgesteld m et inachtnem ing van het bepaalde in de 
artikelen 18 en 19, ongeacht het bepaalde in artikel 20;

b. Het bedrag van het bu itengew oon pensioen: het pensioenbedrag, be
doeld in artikel 28b;

c. p leegouderlijke zorg: hetgeen daaronder w o rd t verstaan in het eerste 
lid.

Staatsblad 1977 495 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 . I n d ie n  e r  g e e n  r e c h t h e b b e n d e n  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  e n  d e r d e  l id  

z i j n ,  is  d e  B u i t e n g e w o n e  P e n s io e n r a a d  b e v o e g d  d e  in  d ie  le d e n  b e d o e ld e  

u i t k e r i n g  g e h e e l  o f  g e d e e l t e l i j k  u i t  t e  b e t a le n  a a n  d e  p e r s o o n  o f  d e  p e r s o n e n ,  

d ie  d a a r v o o r  n a a r  z i jn  o o r d e e l  o p  b i l l i j k h e i d s o v e r w e g i n g e n  in  a a n m e r k in g  

k o m t  o n d e r s c h e i d e n l i j k  k o m e n ,  m i t s  d e z e  d a a r t o e  b in n e n  z e s  m a a n d e n  n a  

h e t  o v e r l i j d e n  e e n  v e r z o e k  b i j  g e n o e m d e  R a a d  h e e f t  o n d e r s c h e i d e n l i j k  h e b 

b e n  in g e d ie n d .

6 . O p  e e n  k r a c h t e n s  d i t  a r t ik e l  v e r l e e n d e  u i t k e r i n g  w o r d e n  o p  g r o n d  v a n  

h e t z e l f d e  o v e r l i j d e n  k r a c h t e n s  a n d e r e  w e t t e l i j k e  v o o r s c h r i f t e n  v e r s t r e k t e  u i t 

k e r in g e n  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  a a r d  in  m i n d e r in g  g e b r a c h t ,  in d ie n  d ie  a n d e 

r e  u i t k e r i n g e n  v o o r t v l o e i e n  u i t  d o o r  d e  o v e r le d e n e  g e n o t e n  i n k o m s t e n  a ls  

b e d o e ld  in  a r t ik e l  1 1 , d e r d e  l id .

7 .  D e  v o o r g a a n d e  le d e n  z i jn  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s i n g  i n g e v a l  v a n  

v e r m is s i n g  v a n  e e n  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n g e r e c h t i g d e  z e e m a n  e n  v a n  e e n  

b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n g e r e c h t i g d e  w e d u w e  ( w e d u w n a a r )  o f  g e w e z e n  

e c h t g e n o t e  ( e c h t g e n o o t )  v a n  e e n  z e e m a n  ( v r o u w e l i j k e  s c h e p e l i n g ) .

8 . I n d ie n  m e e r  p e n s io e n  is  u i t b e t a a l d  d a n  o v e r e e n s t e m t  m e t  a r t i k e l  2 4 ,  

w o r d t  h e t  t e v e e l  b e t a a ld e  t e r u g g e v o r d e r d ,  v o o r  z o v e r  v e r r e k e n in g  d a a r v a n  

k a n  p la a t s v in d e n  m e t  e e n  o v e r l i j d e n s u i t k e r in g  k r a c h t e n s  d i t  a r t ik e l .

9 . I n d ie n  e e n  v e r m is t e  in  le v e n  b l i j k t  t e  z i jn ,  k a n  h e t g e e n  a a n  t i j d e l i j k  p e n 

s io e n ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 6 , d e r d e  l i d ,  e n  a a n  e e n  k r a c h t e n s  d i t  a r t i k e l  v e r 

le e n d e  o v e r l i j d e n s u i t k e r i n g  is  u i t b e t a a l d  w o r d e n  t e r u g g e v o r d e r d .

Z E S D E  H O O F D S T U K

Van de welvaartsvastheid der buitengewone pensioenen 

Artikel 28

V o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  a r t i k e l  2 8 a  e n  v a n  d e  t o t  u i t v o e r i n g  d a a r v a n  g e n o 

m e n  b e s lu i t e n  w o r d e n  v e r s t a a n  o n d e r :

a . p e n s io e n b e d r a g e n :  d e  a a n  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l i d ,  o n t l e e n d e  p e n s io e n e n ,  

v e r m e e r d e r d  m e t  d e  t o e s la g  k r a c h t e n s  d e T o e s l a g w e t  b u i t e n g e w o n e  p e n s i 

o e n e n  1 9 6 6 ,  v o o r d a t  h e t  b e p a a ld e  in  d e  a r t i k e le n  1 1 , o n d e r s c h e i d e n l i j k  2 0  e n  

2 6 a  d a a r o p  is  t o e g e p a s t ;

b . g r o n d s l a g e n ,  w e lk e  v o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  a r t i k e l  1 1 , t w e e d e  l i d ,  g e l 

d e n  v o o r  d e  v e r r e k e n in g  v a n  in k o m s t e n  m e t  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n :  d e  

k r a c h t e n s  h e t  b e p a a ld e  in  d e T o e s l a g w e t  b u i t e n g e w o n e  p e n s io e n e n  1 9 6 6  

f i c t i e f  v e r h o o g d e  g r o n d s l a g e n ;

c . m a x im a ,  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  1 7 , e , f  e n  g ,  1 8 , e e r s t e  l i d  e n  1 9 , e e r s t e  

l i d , :  d e  k r a c h t e n s  h e t  b e p a a ld e  in  d e  T o e s la g w e t  b u i t e n g e w o n e  p e n s io e n e n  

1 9 6 6  f i c t i e f  v e r h o o g d e  m a x im a .

Artikel 28a

1. D e  p e n s io e n b e d r a g e n  w o r d e n  a l n a a r  g e la n g  d e  o n t w ik k e l i n g  v a n  h e t  

a lg e m e n e  lo o n n i v e a u  v e r h o o g d  o f  v e r l a a g d .

2 . D e  p e n s io e n b e d r a g e n  w o r d e n  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  t e l k e n s  h e r z ie n  m e t  

in g a n g  v a n  1 j a n u a r i  e n  1 j u l i .  B ij e e n  h e r z ie n in g  m e t  in g a n g  v a n  1 ja n u a r i  

o n d e r s c h e i d e n l i j k  1 j u l i  w o r d e n  d e  p e n s io e n b e d r a g e n  v e r h o o g d  o f  v e r l a a g d  

m e t  h e t z e l f d e  p e r c e n t a g e  a ls  w a a r m e d e  h e t  i n d e x c i j f e r  d e r  lo n e n  o p  31 o k t o 

b e r  d a a r a a n  v o o r a f g a a n d e  o n d e r s c h e i d e n l i j k  3 0  a p r i l  d a a r a a n  v o o r a f g a a n d e  

n a a r  b o v e n  o f  n a a r  b e n e d e n  a f w i j k t  v a n  h e t  i n d e x c i j f e r  d e r  lo n e n ,  w a a r o p  d e  

la a t s t e  h e r z ie n in g  is  g e b a s e e r d .  In  a f w i j k i n g  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  d e  e e r s t e

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 9 5 19



 

 

 

 

 

 

 

 

v o lz in  b l i j f t  e en  h e rz ie n in g  p e r  1 ja n u a r i o n d e rs c h e id e n li jk  p e r  1 ju l i  a c h te r 
w e g e , in d ie n  h e t in d e x c ijfe r  d e r  lo n e n  o p  31 o k to b e r  o n d e rs c h e id e n li jk  o p  30 

a p r il d a a ra a n  v o o ra fg a a n d e  g e e n  a fw ijk in g  v e r to o n t  te n  o p z ic h te  v a n  h e t in 
d e x c ijfe r  d e r  lo n e n , w a a ro p  d e  la a ts te  h e rz ie n in g  is  g e b a s e e rd .

3. W a n n e e r  e en  h e rz ie n in g  v a n  de  p e n s io e n b e d ra g e n  o v e re e n k o m s t ig  
h e t b e p a a ld e  in  h e t v o r ig e  lid  e r to e  zou  le id e n , d a t v o o r  d e  g e re c h tig d e n  to t  

p e n s io e n  in g e v o lg e  d eze  w e t  e en  w ijz ig in g  h u n n e r  re ë le  n e t to - in k o m s te n  

zo u  o p tre d e n , w e lk e  n ie t o f  n ie t in  d e z e lfd e  o f  n a g e n o e g  d e z e lfd e  a lg e m e n e  
m a te  g e ld t  v o o r  de  g ro e p  d e rg e n e n , w a a ro p  h e t in d e x c i j fe r  d e r  lo n e n  b e tre k 

k in g  h e e ft, kan :
a. b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  w o rd e n  b e p a a ld , d a t d ie  h e rz ie 

n in g  a c h te rw e g e  b l i j f t ,  o f
b. b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  d ie  h e rz ie n in g  o p  z o d a n ig e  w ijz e  

p la a ts v in d e n , d a t v o re n b e d o e ld e  w ijz ig in g  n ie t o f  n ie t te n  v o lle  za l o p tre d e n .

4. De o v e re e n k o m s t ig  h e t b e p a a ld e  in  de  v o r ig e  le d e n  h e rz ie n e  p e n s io e n 

b e d ra g e n  tre d e n  in  d e  p la a ts  v a n  de  p e n s io e n b e d ra g e n , z o a ls  d ie  g o ld e n  o p  

d e  d a g , v o o ra fg a a n d e  a an  d e  d a tu m  v a n  in g a n g  v a n  d e  h e rz ie n in g .

5. In d ie n  d a a rto e  n a a r O n s  o o rd e e l e e n  b ijz o n d e re  a a n le id in g  b e s ta a t, 
k u n n e n  de  p e n s io e n b e d ra g e n  b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  m e t in 

g a n g  v a n  e en  b ij  d ie  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  a an  te  g e v e n  d a tu m  

w o rd e n  v e rh o o g d . De in g e v o lg e  h e t b e p a a ld e  in  d e  v o r ig e  v o lz in  v e rh o o g d e  

p e n s io e n b e d ra g e n  tre d e n  in d e  p la a ts  v a n  de  p e n s io e n b e d ra g e n , z o a ls  d ie  

g o ld e n  o p  d e  d a g , v o o ra fg a a n d e  a an  de  d a tu m  v a n  in g a n g  v a n  d e  v e rh o 
g in g , m e t d ie n  v e rs ta n d e , d a t de  v e rh o g in g  v o o r  d e  e e rs tv o lg e n d e  h e rz ie 

n in g  o p  g ro n d  v a n  h e t b e p a a ld e  in  h e t tw e e d e  o f  h e t d e rd e  lid , g e a c h t w o r d t  
n ie t te  h e b b e n  p la a ts g e v o n d e n .

6. In d ie n  e e n  v e rh o g in g  a ls  in  h e t v o r ig e  lid  b e d o e ld  zo u  s a m e n v a lle n  m e t 
e en  h e rz ie n in g  a ls  b e d o e ld  in  h e t tw e e d e  o f  h e t d e rd e  lid , b l i j f t  la a ts tb e d o e l

d e  h e rz ie n in g  a c h te rw e g e .

7. In d ie n  de  o n tw ik k e lin g e n  b in n e n  d e  s o c ia le  v e rz e k e r in g s w e tg e v in g  
d a a r to e  n a a r O n s  o o rd e e l a a n le id in g  g e v e n , k u n n e n , in  a fw ijk in g  v a n  h e t b e 

p a a ld e  in  h e t e e rs te  to t  en  m e t h e t ze sde  lid , de  p e n s io e n b e d ra g e n  w e lk e  z ijn  
a fg e le id  v a n  de  m e t to e p a s s in g  v a n  a r t ik e l 7 , d e rd e  lid ,  v a s tg e s te ld e  g ro n d 

s la g e n , z o a ls  d ie  p e n s io e n b e d ra g e n  op  d ie  d a tu m  in g e v o lg e  h e t b e p a a ld e  b ij 

o f  k ra c h te n s  v o r ig e  le d e n  g e ld e n  o f z u lle n  g e ld e n , b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l 
v a n  b e s tu u r  m e t in g a n g  v a n  e e n  b ij d ie  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  aan  

te  g e v e n  d a tu m  w o rd e n  h e rz ie n . De in g e v o lg e  h e t b e p a a ld e  in  d e  v o r ig e  v o l
z in  h e rz ie n e  p e n s io e n b e d ra g e n  tre d e n  in  d e  p la a ts  v a n  de  p e n s io e n b e d ra 

g e n , z o a ls  d ie  g o ld e n  o p  d e  d a g , v o o ra fg a a n d e  aan  d e  d a tu m  v a n  in g a n g  

v a n  de  h e rz ie n in g .

8. H e tg e e n  o n d e r  in d e x c ijfe r  d e r  lo n e n , b e d o e ld  in h e t tw e e d e  lid , w o r d t  
v e rs ta a n , w o r d t  n a d e r  b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  g e re g e ld .

9. Een b e s lu it  v a n  O n ze  M in is te r to t  h e rz ie n in g  v a n  de p e n s io e n b e d ra g e n  
o v e re e n k o m s t ig  h e t b e p a a ld e  in  h e t tw e e d e  lid ,  w o r d t  in  d e  N e d e r la n d s e  

S ta a ts c o u ra n t b e k e n d  g e m a a k t.

Artikel 28b

1. In d ie n  a r t ik e l 28a to e p a s s in g  h e e ft g e v o n d e n  w o rd e n  b e d o e ld  m e t:
a. p e n s io e n b e d ra g e n : de  k ra c h te n s  d a t a r t ik e l v e rh o o g d e  o f v e r la a g d e  

b e d ra g e n ;

b. g ro n d s la g e n , w e lk e  v o o r  d e  to e p a s s in g  v a n  a r t ik e l 11, tw e e d e  lid , g e l
d e n  v o o r  d e  v e rre k e n in g  v a n  in k o m s te n  m e t h e t b u ite n g e w o o n  p e n s io e n : de

S ta a ts b la d  1977 495 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in  a r t i k e l  2 8 ,  o n d e r  b ,  b e d o e ld e  g r o n d s l a g e n ,  w e lk e ,  o v e r e e n k o m s t ig  h e t  in  

a r t i k e l  2 8 a  v o o r  d e  p e n s io e n b e d r a g e n  b e p a a ld e ,  f i c t i e f  z i j n  h e r z ie n ;

c . m a x im a ,  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  1 7 , e ,  f  e n  g ,  1 8 , e e r s t e  l id  e n  1 9 , e e r s t e  

l i d , :  d e  in  a r t i k e l  2 8 ,  o n d e r  c , b e d o e ld e  m a x i m a ,  w e lk e ,  o v e r e e n k o m s t ig  h e t  

in  a r t i k e l  2 8 a  v o o r  d e  p e n s io e n b e d r a g e n  b e p a a ld e ,  f i c t i e f  z i jn  h e r z ie n .

2 .  D e  p e n s io e n b e d r a g e n  a ls m e d e  d e  b e d r a g e n  v a n  d e  g r o n d s l a g e n  e n  d e  

m a x im a ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  w o r d e n  n a a r  b o v e n  a f g e r o n d  t o t  v o l l e  g u l 

d e n s .

Artikel 28c

1 . D e  p e n s io e n b e d r a g e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a , w o r 

d e n  o p  d e  d a t u m  v a n  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d i t  a r t ik e l  v e r h o o g d  m e t  2 ,3  p r o 

c e n t .

2 . I n d ie n  h e t  e e r s t e  l id  t o e p a s s i n g  h e e f t  g e v o n d e n  w o r d e n  b e d o e ld  m e t :

a . p e n s io e n b e d r a g e n :  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a , v e r 

h o o g d e  o f  v e r l a a g d e  b e d r a g e n ,  v e r m e e r d e r d  m e t  2 ,3  p r o c e n t ;

b .  g r o n d s l a g e n ,  w e lk e  v o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  a r t i k e l  1 1 , t w e e d e  l id ,  g e l 

d e n  v o o r  d e  v e r r e k e n in g  v a n  in k o m s t e n  m e t  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n :  d e  

k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  b ,  f i c t i e f  h e r z ie n e  g r o n d s l a g e n ,  w e lk e  

g e a c h t  w o r d e n  t e  z i jn  v e r m e e r d e r d  m e t  2 ,3  p r o c e n t ;

c . m a x im a ,  b e d o e ld  in  d e  a r t i k e le n  1 7 , e ,  f  e n  g ,  1 8 , e e r s t e  l id  e n  1 9 , e e r s t e  

l i d :  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  c , f i c t i e f  h e r z ie n e  m a x i m a  w e l 

k e  g e a c h t  w o r d e n  te  z i j n  v e r h o o g d  m e t  2 ,3  p r o c e n t .

3 .  D e  p e n s io e n b e d r a g e n  a ls m e d e  d e  b e d r a g e n  v a n  d e  g r o n d s l a g e n  e n  d e  

m a x i m a ,  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l i d ,  w o r d e n  n a a r  b o v e n  a f g e r o n d  t o t  v o l l e  

g u ld e n s .

Artikel 28d

1. D e  p e n s io e n b e d r a g e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a , z o a ls  

d e z e  b e d r a g e n  in g e v o l g e  h e t  b e p a a ld e  b i j  o f  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 a ,  z o a ls  d i t  

lu i d d e  v ó ó r  h e t  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  d i t  a r t i k e l l i d ,  l a a t s t e l i j k  z i jn  h e r z ie n  o f  

w o r d e n  h e r z ie n  o p  b a s is  v a n  e e n  i n d e x c i j f e r  d e r  lo n e n  o p  e e n  d a g ,  g e le g e n  

v ó ó r  d ie ,  w a a r o p  d i t  a r t i k e l l i d  in  w e r k i n g  t r e e d t ,  w o r d e n  m e t  in g a n g  v a n  d e  

d a t u m  v a n  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d i t  a r t i k e l  v e r h o o g d  m e t  1 p r o c e n t .

2 .  H e t  v o r i g e  l i d  b l i j f t  b u i t e n  t o e p a s s i n g ,  in d ie n  d e  p e n s io e n b e d r a g e n  in  

v e r b a n d  m e t  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  t w e e d e  o f  d e r d e  l id  v a n  a r t i k e l  2 8 a ,  z o a ls  d i t  

is  k o m e n  t e  lu i d e n  o p  d e  d a g  v a n  h e t  in  w e r k i n g  t r e d e n  v a n  d i t  a r t i k e l ,  m e t  i n 

g a n g  v a n  d ie  d a g  z i jn  h e r z ie n  o f  w o r d e n  h e r z ie n .  In  d a t  g e v a l  w o r d e n  d e  p e n 

s io e n b e d r a g e n ,  z o a ls  d e z e  m e t  in g a n g  v a n  d e  d a g  v a n  h e t  in  w e r k in g  t r e d e n  

v a n  d i t  a r t i k e l  in  v e r b a n d  m e t  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  t w e e d e  o f  d e r d e  l i d  v a n  h e t  

in  d e  v o r i g e  v o lz in  b e d o e ld e  a r t i k e l  2 8 a  z i j n  h e r z ie n  o f  w o r d e n  h e r z ie n ,  m e t  1 

p r o c e n t  v e r h o o g d .

3 . I n d ie n  h e t  e e r s t e  l id  o f  h e t  t w e e d e  l id ,  t w e e d e  v o lz i n ,  t o e p a s s in g  h e e f t  

g e v o n d e n ,  w o r d e n  b e d o e ld  m e t :

a .  p e n s io e n b e d r a g e n :  d e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a ,  v e r 

h o o g d e  o f  v e r l a a g d e  b e d r a g e n ,  v e r m e e r d e r d  m e t  1 p r o c e n t ;

b .  g r o n d s l a g e n ,  w e lk e  v o o r  d e  t o e p a s s i n g  v a n  a r t i k e l  1 1 , t w e e d e  l id ,  g e l 

d e n  v o o r  d e  v e r r e k e n in g  v a n  in k o m s t e n  m e t  h e t  b u i t e n g e w o o n  p e n s io e n :  d e  

k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 b ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  b ,  f i c t i e f  h e r z ie n e  g r o n d s l a g e n ,  w e lk e  

g e a c h t  w o r d e n  t e  z i jn  v e r m e e r d e r d  m e t  1 p r o c e n t ;

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 9 5 21



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

c. de m axim a, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g, 18, eerste lid, en 19, 
eerste lid : de krachtens artikel 28b, eerste lid, onder c, fic tie f herziene m axi
ma, welke w orden geacht te zijn verm eerderd m et 1 procent.

4. De pensioenbedragen alsm ede de bedragen van de grondslagen en 
m axim a, bedoeld in het derde lid , w orden naar boven afgerond to t vo lle  g u l
dens.

ZEVENDE HOOFDSTUK

Bijzondere bepalingen aan alle buitengewone pensioenen gemeen 

Artikel 28e

Het bu itengew oon pensioen, bedoeld in de artikelen 8 en 17, en de ve r
m eerdering, genoem d in de artikelen 9 en 10, w orden naar boven afgerond 
to t vo lle  guldens.

Artikel 29

1. Het buitengew oon pensioen w o rd t voldaan aan het einde van iedere 
maand, w aarover recht op pensioen bestaat.

2. De te rm ijnen  van een bu itengew oon pensioen, w elke niet zijn ingevo r
derd binnen een jaar na de eerste maand, w aarin  de u itkering daarvan had 
m ogen plaatshebben, w orden niet m eer uitbetaald, tenzij de belanghebben
de ten genoege van de Buitengew one Pensioenraad kan aantonen, dat het 
overschrijden van die te rm ijn  het gevolg is geweest van om standigheden, 
van zijn w il onafhankelijk.

Artikel 30

1. De pensioengerechtigde, die is veroordeeld to t een v rijhe idsstra f van 
drie m aanden, to t plaatsing in een R ijksw erkinrichting, to t plaatsing in een 
tuchtschool voo r drie maanden o f to t enige zwaardere straf o f op bevel van 
de rechter te r beschikking van de Regering is gesteld, m ist over de tijd  gedu
rende welke h ij zijn straf ondergaat o f van Regeringswege in zijn opvoeding 
w o rd t voorzien, of gedurende welke hij zich door de v luch t aan de te n u it
voerlegg ing  van het vonn is onttrekt, het recht op bu itengew oon pensioen.

2. Onze M in is te r is bevoegd over het bu itengew oon pensioen van de 
rechthebbende over die tijd , ten behoeve van diens echtgenote, m inde rja ri
ge afstam m elingen in de rechte lin ie  of b loedverw anten in  de opgaande li
nie, geheel of ten dele te beschikken.

3. Onze M in is te r is tevens bevoegd om , indien krachtens het vorige  lid 
niet ten vo lle  over het pensioen is beschikt, hem, die niet voorw aarde lijk  uit 
de gevangenis, uit de R ijksw erkinrichting of u it de tuch tschoo l is ontslagen, 
o f w iens opvoeding van Regeringswege is geëindigd, in het genot te stellen 
van een uitkering ten bedrage van ten hoogste de he lft van het niet u itge 
keerde bedrag to t een m axim um  van de helft van het jaarlijkse bedrag van 
het bu itengew oon pensioen.

Artikel 31

1. Het bu itengew oon pensioen w o rd t door de Buitengew one Pensioen
raad vervallen verklaard:

1e. w anneer gedurende v ijf achtereenvolgende jaren na de eerste dag, 
w aarop een te rm ijn  daarvan kan w orden geïnd, iedere invordering is achter
wege gebleven;

Staatsblad 1977 495 2 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2e. wanneer de gepensioneerde:
a. van Nederlandse nationaliteit zijnde, zonder Onze toestemming zich in 

vreemde krijgsdienst of vreemde burgerlijke overheidsdienst begeeft;
b. niet van Nederlandse nationaliteit zijnde, zich in vreemde krijgsdienst 

of vreemde burgerlijke overheidsdienst bevindt of begeeft, bij een mogend
heid, die met Nederland in oorlog is, ook al is die mogendheid zijn eigen va
derland.

2. In bijzondere gevallen kan een op grond van dit artikel vervallen buiten
gewoon pensioen na door Ons te verlenen machtiging door de Buitengewo
ne Pensioenraad opnieuw worden toegekend.

Artikel 31a

Indien een buitengewoon pensioengerechtigde in een inrichting ter ver
pleging van geesteszieken of zwakzinnigen is opgenomen of, niet opgeno
men zijnde in een zodanige inrichting, op grond van geestelijke gestoord
heid niet in staat is kwijting te verlenen voor de uitbetaling van zijn buitenge
woon pensioen, is de Buitengewone Pensioenraad bevoegd het buitenge
woon pensioen uit te betalen aan een door hem aan te wijzen persoon of in
stelling. In andere bijzondere gevallen is de Buitengewone Pensioenraad 
eveneens bevoegd het buitengewoon pensioen in plaats van aan de pensi
oengerechtigde zonder diens machtiging uit te betalen aan door hem aan te 
wijzen persoon of instelling.

Artikel 31b

De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd krachtens machtiging van 
Onze Minister geheel of gedeeltelijk van invordering af te zien van aan het 
Rijk toekomende vordering, uit de toepassing dezer wet voortvloeiende, dan 
wel deze vorderingen bij gemotiveerde beschikking geheel of gedeeltelijk 
kwijt te schelden.

Artikel 32

Vervallen.

ACHTSTE HOOFDSTUK

Van het indienen van een bezwaarschrift en beroep 

Artikel 33

1. Hij, die bezwaar heeft tegen een te zijnen aanzien genomen definitieve 
beslissing van de Buitengewone Pensioenraad, kan binnen drie maanden na 
de datum van verzending van die beslissing bij de Buitengewone Pensioen
raad een bezwaarschrift indienen.

2. Een na de in het eerste lid genoemde term ijn ingediend bezwaarschrift 
wordt geacht tijdig te zijn ingekomen, indien de belanghebbende aantoont, 
dat hij het bezwaarschrift heeft ingediend binnen drie maanden na de dag 
waarop hij van de bestreden beslissing redelijkerwijs heeft kunnen kennis 
dragen.

3. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd bij gemotiveerde beslis
sing te verklaren dat een na de in het eerste lid genoemde term ijn ingeko
men bezwaarschrift geacht wordt tijdig te zijn ontvangen, indien de belang
hebbende redelijkerwijs niet geacht kan worden in verzuim te zijn geweest.

Staatsblad 1977 495 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. De beslissing van de Buitengewone Pensioenraad wordt genomen bin
nen zes maanden na de datum, waarop het bezwaarschrift bij de Buitenge
wone Pensioenraad is ingekomen, en is met redenen omkleed. De met rede
nen omklede beslissing wordt door de Buitgengewone Pensioenraad bij 
aangetekende brief in afschrift aan de reclamant gezonden, en aan Onze Mi
nister medegedeeld.

5. Beslist de Centrale Raad van Beroep, in afwijking van de Buitengewone 
Pensioenraad, dat het bezwaarschrift tijdig is ingediend, dan stelt de Centra
le Raad van Beroep de stukken in handen van de Buitengewone Pensioen
raad, ten einde op het bezwaarschrift alsnog een beslissing te geven.

Artikel 34

Hij, die bezwaar heeft tegen de beslissing op een bezwaarschrift als in het 
vorige artikel bedoeld, kan binnen een maand, nadat het afschrift ingevolge 
het derde lid van dat artikel ter post is bezorgd, daarvan in beroep komen bij 
de Centrale Raad van Beroep.

Artikel 35

1. Binnen drie maanden na de dagtekening van een beslissing van de Bui
tengewone Pensioenraad kan Onze Minister, in het belang van een goede 
uitvoering van deze wet, daartegen beroep instellen bij de Centrale Raad van 
Beroep. Onze Minister kan bepalen dat het beroep schorsende werking 
heeft.

2. Van het ingestelde beroep doet Onze Ministerterstond mededeling aan 
de belanghebbende en aan de Buitengewone Pensioenraad.

Artikel 35a

Vervallen.

Artikel 35b

1. Van hem, die bij de Buitengewone Pensioenraad een bezwaarschrift in
dient of bij de Centrale Raad van Beroep beroep instelt, wordt ten behoeve 
van het Rijk een recht geheven van onderscheidenlijk f7,50 en f 15.

2. Onvermogenden zijn van het betalen van zodanig recht vrijgesteld. De 
Voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad of de Voorzitter van de Cen
trale Raad van Beroep beslist over het geldelijke onvermogen van klager.

3. Hij, die het verschuldigde recht niet voldoet, is in het indienen van het 
bezwaarschrift of in het beroep niet ontvankelijk.

4. Het betaalde recht van f7,50 wordt aan hem wiens bezwaren hetzij 
door de Buitengewone Pensioenraad, hetzij in beroep door de Centrale Raad 
van Beroep geheel of gedeeltelijk gegrond worden verklaard, terugbetaald. 
Hetzelfde heeft plaatsten opzichte van het betaalde recht van f 15,-, indien 
de bezwaren van klager door de Centrale Raad van Beroep geheel of gedeel
telijk gegrond zijn verklaard.

Staatsblad 1977 495 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK8A

Van herziening van genomen beslissingen 

Artikel 35c

Indien de verwonding, verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld in ar
tikel 3, de zeeman in een toestand brengen, die, had deze op het tijdstip van 
de toekenning van het buitengewoon pensioen bestaan, hem recht zou ge
geven hebben op een hoger buitengewoon pensioen dan verleend werd, 
w ordt hij alsnog in het genot gesteld van dat hogere buitengewoon pensi
oen.

Artikel 35d

1. De pensioengrondslag van een zeeman, die gedurende een aaneenge
sloten periode van ten minste drie jaren andere of meer omvattende werk
zaamheden heeft verricht dan die, in verband waarmede deze grondslag is 
vastgesteld, wordt, indien betrokkene deze werkzaamheden op grond van 
een verwonding, verminking, ziekte of gebrek als bedoeld in artikel 3 of van 
de verergering daarvan heeft moeten beëindigen, op diens verzoek of op 
verzoek van zijn nagelaten betrekkingen opnieuw vastgesteld. Deze her
nieuwde vaststelling geschiedt op de wijze, bepaald in artikel 7, met dien 
verstande, dat voor het deel van de grondslag, dat verband hield met werk
zaamheden van de zeeman, bij de hernieuwde vaststelling voor dat deel van 
de grondslag rekening w ordt gehouden met de omstandigheden in het jaar, 
waarin de in de vorige volzin bedoelde werkzaamheden moesten worden 
beëindigd o f -  zo dit voor de belanghebbende gunstiger zou zijn -  met de 
omstandigheden in het jaar, voorafgaande aan dat, waarin de inkomsten uit 
die werkzaamheden ten gevolge van een verwonding, verminking, ziekte of 
gebrek als bedoeld in artikel 3 of van de verergering daarvan vermindering 
hebben ondergaan.

2. Indien de pensioengrondslag opnieuw wordt vastgesteld, wordttevens 
het percentage van de arbeidsongeschiktheid, als bedoeld in artikel 8, op
nieuw bepaald.

3. De nieuwe vaststelling van de pensioengrondslag en van de arbeids
ongeschiktheid b lijft achterwege, indien blijkt, dat deze niet zou leiden tot 
een hoger buitengewoon pensioen.

4. Het op de herziene grondslag gebaseerde pensioen gaat in op de eerste 
dag van de maand, volgende op die, waarin de in het eerste lid bedoelde 
werkzaamheden zijn beëindigd. Het bepaalde in artikel 23, tweede lid, is van 
overeenkomstige toepassing. Jaar voor jaar w ordt geen lager bedrag betaal
baar gesteld dan indien het eerste lid geen toepassing had gevonden.

5. Ingeval een herziening, bedoeld in het eerste lid, plaatsvindt, w ordt het 
jaarbedrag, waarvan de grondslag overeenkomstig het bepaalde in artikel 7, 
derde lid, w ordt afgeleid, berekend door het peiljaar-inkomen te herleiden 
to t een inkomen ten tijde van het inwerkingtreden van deze wet met toe
passing van een op de indexcijfers der lonen gebaseerde rekenfactor. Deze 
rekenfactor wordt door Onze Minister per 1 januari 1978 vastgesteld en ver
volgens telkens met ingang van 1 ju li en 1 januari door hem herzien.

6. Indien het jaarbedrag, hetwelk met toepassing van het bepaalde in arti
kel 35d, vijfde lid, is vastgesteld ingeval een herziening, bedoeld in artikel 
35d, eerste lid, heeft plaatsgevonden, en waarvan de grondslag overeenkom
stig het bepaalde in artikel 7, derde lid, is afgeleid, verhoogd met het percen
tage, waarmede het peil der buitengewone pensioenen in de periode 1947

Staatsblad 1977 495 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tot en met 31 december van het voor de vaststelling van de grondslag ge
diend hebbende peiljaar is gestegen, als uitkomst een bedrag oplevert, dat 
vijf procent of meer ten achter blijft bij de inkomsten, die de zeeman in dat 
peiljaar op grond van de in artikel 35d, eerste lid, bedoelde werkzaamheden 
heeft genoten, of zou hebben genoten, indien hij zijn werkzaamheden in ver
band met zijn arbeidsongeschiktheid of de verergering daarvan, in de loop 
van dat jaar heeft moeten beëindigen, of indien hij in de loop van dat jaar is 
overleden wordt de grondslag, in afwijking van het bepaalde in artikel 7, 
tweede lid, overeenkomstig het bepaalde in artikel 7, derde lid, afgeleid van 
het jaarbedrag dat wordt verkregen, door de inkomsten, die in het peiljaar 
door de zeeman zijn of zouden zijn genoten op grond van de in artikel 35d, 
eerste lid, bedoelde werkzaamheden, kinderbijslag of kindertoeslag daarin 
niet begrepen, met hantering van het percentage, waarmede het peil der 
buitengewone pensioenen is aangepast als rekenfactor, te herleiden tot een 
inkomen ten tijde van het inwerkingtreden van deze wet.

Artikel 35e

1. De definitieve beslissing van de Buitengewone Pensioenraad kan door 
hem in het nadeel van de bij die beslissing betrokkene worden herzien op 
grond van gebleken onjuistheid van aan die beslissing ten grondslag geleg
de feiten, dan wel op grond van gegevens die niet bekend waren ten tijde 
van het nemen van die beslissing, en die, zo zij wel bekend waren geweest, 
tot een andersluidende beslissing zouden hebben geleid. Indien deze her
ziening zou leiden tot intrekking van het recht op buitengewoon pensioen, 
wordt de herzieningsbeslissing eerst genomen nadat de betrokkene door de 
Buitengewone Pensioenraad is gehoord.

2. Uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kunnen in het nadeel van 
de betrokkene worden herzien in de gevallen en volgens de regelen van de 
artikelen 153-159 van de Beroepswet.

3. Voorts kan Onze Minister aan de Centrale Raad van Beroep verzoeken 
een door hem gedane uitspraak in het nadeel van de betrokkene te herzien 
op grond van gebleken onjuistheid van aan die beslissing ten grondslag ge
legde feiten, dan wel op grond van gegevens die niet bekend waren ten tijde 
van het nemen van die beslissing en die, zo zij wel bekend waren geweest, 
tot een andersluidende beslissing zouden hebben geleid.

4. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd, op daartoe door of vanwe
ge de belanghebbende gedane aanvraag, een door die Raad of de Centrale 
Raad van Beroep gegeven definitieve beslissing in het voordeel van de bij 
die beslissing betrokkene te herzien.

5. Indien een ingevolge deze wet genomen definitieve beslissing in het 
nadeel van de belanghebbende wordt herzien, wordt hetgeen reeds was uit
betaald ingevolge die beslissing niet teruggevorderd of verrekend, tenzij in 
de herzieningsbeslissing is uitgesproken, dat de gebleken onjuistheid van de 
aan de oorspronkelijke beslissing ten grondslag gelegde feiten was te wijten 
aan opzet dan wel grove nalatigheid van betrokkene.

Artikel 35f

Een beslissing voortvloeiende uit de toepassing van de artikelen 35c, 35d 
en 35e, wordt, met redenen omkleed, aan de belanghebbende en de Stich
ting 1940-1945 medegedeeld.

Staatsblad 1977 495 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEGENDE HOOFDSTUK

Straf- en slotbepalingen 

Artikel 36

Hij, die w eigerachtig  of nalatig is te vo ldoen aan een to t hem gericht ve r
zoek, uitgegaan van of vanwege de Buitengewone Pensioenraad, om in lich 
tingen in verband m et de u itvoering van deze w e t o f krachtens deze w et 
vastgestelde algem ene maatregelen van bestuur, w o rd t gestraft met hechte
nis van ten hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste f 300,-. Het 
fe it w o rd t beschouwd als een overtred ing.

Artikel 37

Hij, die in een van hem op grond van de bepalingen dezer w et gevraagde 
in lich ting , als bedoeld in het voorafgaande artikel, opzette lijk  een valse m e
dedeling of opgave doet, dan wel een om stand ighe id  verzw ijg t, die op de 
behandeling der betrokken aangelegenheid van invloed kan zijn, w o rd t ge
stra ft met een gevangenisstraf van ten hoogste tw ee jaren. Deze fe iten w o r
den beschouwd als m isdrijven.

Artikel 38

Onze M in is ter houdt toezicht op de uitgaven, welke zijn verbonden aan de 
u itvoering  van de wet. Onze M in is te r stelt te dien aanzien nadere regelen.

Artikel 38a

1. De schoonouders, die op de dag, voorafgaande aan die, w aarop artikel 
396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk  W etboek (nieuw) in w erking 
treedt, recht hebben op buitengew oon pensioen krachtens artikel 15, eerste 
lid, o n d e rf, juncto  artikel 17, g, behouden d it recht, indien en voo r zolang zij 
d it zouden hebben, w anneer artikel 464 van het Burgerlijk  W etboek (oud) 
nog van kracht zou zijn.

2. De schoonm oeder, die op de dag, voorafgaande aan die, waarop artikel 
396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk  W etboek (nieuw) in w erking 
treedt, u itz icht heeft op w edertoekenning van bu itengew oon pensioen 
krachtens artikel 25, derde lid, behoudt d it u itzicht, ind ien en voo r zolang zij 
d it zou hebben, w anneer artikel 464 van het Burgerlijk W etboek (oud) nog 
van kracht zou zijn.

Artikel 39

W ij behouden Ons voo r bij a lgem ene maatregel van bestuur nadere voo r
schriften te geven om tren t de u itvoering  van deze wet.

Artikel 40

Deze w et kan w orden aangehaald onder de tite l «Wet bu itengew oon pen
sioen zeelieden-oorlogsslachtoffers».

Artikel 41

Deze w et treedt in w erking m et ingang van de dag vo lgende op die harer 
a fkondig ing.

Staatsblad 1977 495 27


	Stb-1977-495

